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Polonii Amerykańskiej
Otrzymaliśmy dziś obszerniejsze 

sprawozdanie z przebiegu Kongresu 
Polonii Amerykańskiej. Podajemy je 
poniżej.

Główne obrady — jak już pisaliśmy 
•— odbyły się w komisjach. Sprawoz
dań z nich nie ogłoszono, lecz tylko re-
zolucje. „Zgromadziła nas powie.
dział Rozmarek — sprawa naszej oj
czyzny, Stanów Zjednoczonych — i oj
czyzny naszych ojców, Polski”.

Incydent, który zaszedł, kiedy udzie
lono głosu St. Mikołajczykowi, które
go przemówienie podajemy na drugiej 
stronie niniejszego numeru, przedsta
wia .-Dziennik Związkowy”, organ pre
zesa Rozmarka, jak następuje:

...Gdy prezes Rozmarek powołał do prze
mówienia prezesa Polskiego Stronnictwa Lu
dowego, p. Stanisława Mikołajczyka, pewne 
jednostki starały się niedopuścić Mikołajczy
ka do przemówienia. Na to silnie zareagowa
ła cała Izba, z oburzeniem domagając się u- 
sunięcia oponujących, a później urządziła Mi
kołajczykowi wielką owację przez powstanie, 
udowadniając swoją łączność i pełne zaufa
nie do walki, jaką prowadzi prezes Mikołaj
czyk w* obronie granic polski i wolności Na
rodu Polskiego”.

W nagłówku dziennik stwierdza: 
„Izba urządziła Mikołajczykowi owację 
mimo prób Knapp’a przeszkodzenia mu 
w mowie. Jak wiadomo Knapp oznacza 
Komitet narodowy Amerykanów pol
skiego pochodzenie, założony razem z

(Od wtasnego korespondenta
Przy samym zakończeniu Konwencji w f

przywódcą sanacyjnym śp. Ignacym 
Matuszewskim przez ś.p. Węgrzynka, 
wydawcę „Nowego Świata”.

Tenże „Nowy Świat” potwierdza, że 
owa „opozycja” składała się „*z człon
ków Knapp’a i kilku uchodźców z No
wego Jorku”, którzy musieli opuścić 
salę, poczym „Nowy Świat” stwierdza:

„Za mowę cała Izba oraz tysiące gości po
dziękowały Mikołajczykowi powstaniem i 
oklaskami.”

Dodajmy, że Knapp obejmuje naj
zagorzalszych zwolenników Sosnkow- 
skiego i śp. Raczkiewicza, a wrogów 
śp. gen. Sikorskiego.

Imieniem uchodźców polskich we 
Włoszech przemawiał na Kongresie ks. 
dr. Cegiełka.

Zarząd Kongresu Polonii wybrany 
w Filadelfii tworzą: Karol Rozmarek 
prezes, Zygmunt Stefanowicz z Chica
go — sekretarz, Jan Stanek z Chicago 
— skarbnik, Adela Łagodźińska z Chi
cago — wiceprezeska, Edward E. Plu- 
zdrak z Chicago — wiceprezes, Wła
dysław Tolpa z Gary, Ind. — wicepre
zes, Ignacy Nurkiewicz z Brooklynu N. 
Y. — wiceprezes, Maria Korpanty z 
Pittsburga — wiceprezeska.

Do dyrekcji weszli: między innymi 
znani w Chicago działacze: senator 
stanowy Tadeusz Adesko, Kazimierz 
Griglik i pani Kinga Dziubak.
•.Xarodoeveto*’ w Stanach Xj.)

„Prezydent Mościcki wysłuchał, grzecznie
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Ostatni akt tragedii Czechosłowacji

Prezydent Czechosłowacji Dr. Benesz ustąpił

Filadelfii odczytano i przyjęto zasadnicze ich pożegnał, ale akc.ii żadnej nie było poza
•rezolucje polityczne. Tekstu ich nie powie- mianowaniem „bohatera” Berezy, Kostka

Ustąpienie prezydenta Czechosło
wacji Benesza nie zmienia nic ani w jej 
sytuacji wewnętrznej ani w jej stosun
kach międzynarodowych. Potwierdza 
jedynie, że przewrót w Czechosłowacji 
dokonany został wbrew jego woli oraz 
że ustępuje przede wszystkim dlatego, 
ponieważ nie godzi się na obecnie tam 
panującą dyktaturę mniejszości. W liś
cie swoim do Gottwalda, prez. Benesz 
powołuje się na rozmowę odbytą 4-go 
maja br. z GottwaJdem. „Rozpatrywa
liśmy wówczas moją decyzję w ramach 
całej sytuacji politycznej’* — mówi 
Benesz, a dopiero r potem wspomina o 
zaleceniach lekarzy. Jest to ostatni akt 
tragedii Czechosłowacji, jak trafnie o- 
kreślą ustąpienie prasa szwajcarska.

sądzi, że ustąpienie Benesza zapocząt
kowuje opór Czechosłowacji i walkę o 
odzyskanie wolności. Benesz nie miał 
złudzeń, ale pragnął próbę przeprowa
dzić aż do końca, aby zwięliszyć jej 
wagę. Losy Benesza — kończy „L’Au- 
be” — oświetlają tragiczne niemożli
wości w szelkiej współpracy między de
mokratami najwięcej przychylnymi 
.Słowianom a autokracją moskiewską.

cieszył sję prawdziwą wolnością w du
chu demokracji tolerancji i wolności. 
Składając życzenia Republice czeskiej, 
Prezydent podkreślił swoją wiarę w na 
rodowy geniusz czeski i wyraził na
dzieję. że mądrość polityczna pozwoli 
Czechosłowacji przezwyciężyć wszel
kie trudności i rozwijać się w duchu 
nowych czasów’ i nowych przemian po
litycznych.

We wschodniej Francji 
odczuto trzęsienie 

ziemi
Strasburg. — W poniedziałek rano 

odczuto w Strasburgu lekkie trzęsienie 
ziemi; silniejszy wstrząs odczuto w pół 
nocnej Alzacji, w Wissemburgu i Lau- 
terburgu.

Praga. Urzędowy komunikat

łono. W pismach na dzień następny (1-go 
czerwca) również nie zostały* jeszcze poda
ne. Są one w języku angielskim 1 polskim 
w nieco odmiennych tekstach. Obszernie u- 
motywowana jest całość polityki polskiej, 
zawiera przykład win anglosaskich w sto
sunku do Polski (Jałta itp.), zbrodni sowiec
kich, żąda granic na Odrze i Nisier na Za
chodzie a na Wschodzie granic z r. 1939. Pod 
kreślą konieczność współpracy z Międzyna
rodówkami Chłopską i Socjalistyczną itp.

Odnośnie drażliwych spraw wewnętrznych 
polskich ustala poparcie dla urzędu pre
zydenta, bez wymieniania osoby, a o rządzie 
nic nie wspomina. Na salj zgłoszona po. 
prawkę żądającą poparcia dla rządu w Ix>n- 
dynie (znów ogólnikowo bez wymieniania 
konkretnego rządu) ale glosowanie było nie
jasne — nie wiadomo jak zarząd ogłosi ofi
cjalnie tekst.

Najjaskrawsza na tym terenie organizacją 
sanacyjna, t. zw. KNAPP (Komitet Nar. 
Amer. Pol. Pochodzenia). Na długo przed 
Konwencją przygotowywała się do jej opa
nowania oraz do jaskrawego wystąpienia 
przeciwko PSL i uniemożliwienia prezesowi 
Mikołajczykowi przemawiania na Konwencji. 
Pierwsze niepowodzenie spotkało ich we wła
snym gronie na zjeździe ogólnoamerykań- 
skim, odbytym w Buffalo, gdzie większość 
członków prezydium zjazd opuściło i opubli
kowało to w prasie, nie godząc się z podob
ną polityką. Drugim niepowodzeniem było 
wystąpienie redaktora Yollesa z szere
giem artykułów wymierzonych przeciwko 
KNAPP’-owi. Jeden z ustępów* tak brzmi:

.Opowiadał mi w Paryżu w listopadzie 
iosq rolni gen. Haller lak to w przededniu

Biernackiego. Pułkownicy nie chciell dzielić.-

wojny do prezydenta Mościcki.

tryumfu zwycięstwa z ludowcami, socjali
stami, czy Chadekami. Cała gloria — jak 
w poprzedniej wojnie, miała spaść tylko, 
ekskluzywnie, wyłącznie na „obóz”.

„Ta sama cecha systemu warszawskiego 
dominowała i w wyborze metod działania w 
Ameryce... Ratowanie Polski miało być wy
łącznym przywilejem i zasługą Piłsudczy- 
ków...”

Trzecie niepowodzenie, wprost klęska, 
spotkała ich na samej Konwencji: Gdy pre
zes Mikołajczyk wystąpił na trybunę z prze
mówieniem powitalnym i przyjęty został bu
rzą oklasków, padły głosy protestujące prze
ciwko przemawianiu jego na tyeżdzie. Wów
czas prezes Mikołajczyk oświadczył: „Do 
okrzyków jestem przyzwyczajony, przema
wiałem do 500 komunistów w sejmie”. Po 
tym powiedzeniu i wobec wrogiej postawy 
wielu tysięcy delegatów i gości, krzykacze 
w liczbie kilkunastu opuścili salę. Całe prze
mówienie bez żadnych już przeszkód prze
rywane było tylko entuzjastycznymi okla
skami, a po skończeniu cały zjazd wstał na 
dowód poparcia i uznania tego, co było po
wiedziane przez prezesa Mikołajczyka. By
ło to jedyne przemówienie przyjęte w tej 
formie.

Prasa amerykańska mówiąc o pierw*szym 
dniu obrad, specjalnie podnosiła udział w 
nim prezesa PSL. „New York Times” stwier
dza: „pan Mikołajczyk oświadczył w ojczy
stym jego języku, że Amerykanie powinni 
zw*alczać komunizm w imieniu dobra Polski 
i całego świata. PosądZił on premiera Sta
lina, że tep wmieszał się do spraw amery- 

i‘kich precz poparcie kandydatury Wal-

Wśród dzienników londyńskich — 
„The Times*’ i „Manchester 
Guardian” biorą w obronę Be-
nesza przed zarzutami, które mu czy
niono. Jeżeli Benesz nie ustąpi! w chwi
li zamachu, to dlatego, by nie dopuścić 
do rozlewu krwi i zapo biedź wstrzą
som. które nie zmieniły by niczego.

Z prasy francuskiej „Combat” 
podobnie ocenia ustąpienie Benesza, 
całkowicie dziś odosobnionego od świa
ta i oświadcza, że milczenie jego oraz 
krew’ Masaryka więcej przynoszą szko
dy Rosji, niż ma ona. pożytku z włą
czenia czechosłowackich ziem, fabryk 
i ludzi do świata w’szechrosyjskiego.

Główny organ M.R.P. „L ’ A u b e”

czeskiego Prezydium Rady Ministrów 
podał do wiadomości, iż prezydent Cze
chosłowacji dr. Benesz zrezygnował ze 
swego stanowiska. W liście do premie
ra Gottw alda prez. Benesz powołał się 
nasamprzód na polity czne przyczyny, 
a następnie na zły’ stan zdrowia.

Prezydent Benesz przypomniał pre
mierowi, iż już 4 maja br. przy oma
wianiu zagadnień politycznych nara
dzał się z nim nad swoją decyzją, ale 
odkładał ją jedynie ze względu na sy
tuację międzynarodową. Obecnie pro
sił Premiera Gottwalda, by przedłożył 
ten list Zgromadzeniu Narodowemu, 
które obdarzyło go tym wysokim urzę
dem 19 czerw ca 1946 roku. List kończy 
się podziękowaniem Zgromadzeniu za 
zaufanie i przywiązanie, z jakim spoty
kał się wszędzie jako prezydent. W 
życzeniach dla narodu Prezydent Be
nesz wezwał rząd i Zgromadzenie, by 
wszyscy żyli w miłości, a cały naród by

PRAGA. — Rząd zadecydował, iż do cza
su wybrania przez Zgromadeznie Narodowe 
nowego Prezydenta państwa, tymczasowo 
wszelkie funkcje pełnić będzie rząd, a w je
go imieniu Premier Gottwald. Równocześnie 
rząd postanowił przyznać Prezydentowi Be
neszowi dożywotnią pensję 1 mieszkanie u- 
rzędowe w Lany. Premier Gottwald uznał 
wielkie zasługi Benesza i wyraził żal z po
wodu ustąpienia Prezydenta Benesza, jako 
tego, który był godnym następcą Masaryka, 
twórcy Republiki i w*olnego państwa czes
kiego.

Sobota dniem manifestacji 
C.G.T.-F.O. i C F.T.C.

za obniżką cen
Paryż. — Kartel C.G.T.-F.O. i C.F. 

T.C. organizuje w przyszłą sobotę ma
nifestację przeciwko drożyźnie kosz
tów utrzymania. Delegacje organizacyj 
udadzą się na targi i do kupców. Komi
tety walki wezwą konsumentów, by 
kupowali u kupców sprzedających po 
najniższych cenach.

Oświadczenie posłów czeskich w Londynie:

Odbudowa Francji
Paryż. — P. Jean Monnet^ komisarz planu 

odbudowy gospodarczej Francji ogłosił spra
wozdanie z osiągnięć w drugim kwartale 
1947. Pod względem produkcji plan wyko
nano, ■ a nawet przekroczono. Natomiast w 
dziedzinie unowocześnienia i zaopatrzenia w 
sprzęt przemysłu i rolnictwa osiągnięcia były 
ńie wystarczające.

delegacja: Niedziałkowski (socjalista), Ra-
taj (ludowiec) i gen. Haller reprezentujący 
„frbnt Morges” t. j. Partii Pracy, Chadecji). 
Delegacja tłumaczyła prezydentowi koniecz
ność natychmiastowego stworzenia rządu 
koalicyjnego jedności narodowej, z reprezen
tacją wszystkich obozów, aby cały naród 
dzielił odpowiedzialność za przebieg wojny”.

,o udała się, tace’a na prez^uenta.
'• -. oraz miejscowe pisma

New tork limes ’ 
filadelfijskie tak

samo jak wyżej podany opis, wspomniały o 
malutkiej grupce oponentów wobec wybit
nie przyjaźnie nastrojonych 3 i pół tysiąca 
zebranych. „The Sunday Bulletin” w Phl- 
ladelphii dał obszerny przegląd działalności 
PSL i Mikołajczyka, za kilkoletnl okres.

Wychodźca

IzOiidyliczyey niezadowoleni z Kongresu P»A
Aiawet „Światpol” stwierdza zły stan rzeczy 

w polskich czynnikach centralnych w Londynie
Kongres Polonii Amerykańskiej ustalając 

poparcie dla urzędu prezydenta, a nie dla 
rządu, postąpił bardzo ostrożnie. Nie wymie
nił celowo osoby. Przewiduje widocznie, iż 
może nadejść chwila, w której urząd ten 
może nabrać wagi pod warunkiem natural
nie, że obejmie urząd człowiek uznany bez 
wątpienia przez naród polski i przez opinię 
publiczną państw demokratycznych.

To też londyńczycy nie są zadowoleni z 
tej uchwały, a w serwisie „światopclu” p. 
Wierzbiański przestrzega jak następuje:

„...uchwala powyższa nie będzie chyba 
zrozumiana po tej stronie oceanu jako u- 
znanle ^bezwarunkowe. Wszyscy Polacy 
w Europie i wszyscy Amerykanie polskie
go pochodzenia za oceanem wielokrotnie 
ubolewali nad złym stanem rzeczy w pol
skich czynnikach centralnych w Londynie, 
nad brakiem aktywności, nad niejasnością'

koncepcyj politycznych i niezdolnością 
wyjścia ze skomplikowanych sytuacyj.”

Tak pisze londyński „Swiatpol” w swoim 
biuletynie o tych, którzy umieli nogę pod
stawiać Sikorskiemu i obalać Mikołajczyka 
czyli umieli przeszkadzać i psuć. Pozosta
wieni dziś sami sobie, dają światu obraz ro*- 
kładu, zepsucia i intryg wstrętnych jednych 
przeciw* drugim. Kiedy Sikorski chclał w 
grudniu 1941 r., gdy Niemcy stali pod 
Moskwą, zawrzeć umowę ze Stalinem, któ
ra byłaby uratowała Lwów* i Wilno, wówczas 
obóz dziś „rządzący” w Londynie wołał, że 
tego robić nie wolno. Gotowość do rozmów 
ze Stalinem ogłosił przez usta Arciszew
skiego dopiero w r. 1945, kiedy Rosjanie byli 
w Berlinie!

Trudno się dziwić, że takich „polityków” 
Anglosasi uważają za nieuleczalnie nie mą
drych.

O.A\Z. rozpatruje w czwartek

sprawę rozejmu w Palestynie
Bernadotte porozumiał się z Żydami 

Arabowie odpowiedzą w środę
TEL-AVIV. — W poniedziałek F. Berna

dotte i żydowski minister Spraw Zagranicz
nych Shertok zawarli układ wedle którego 
W czasie trwania 4-tygodniowego rozejmu, 
będzie się mogła odbywać imigracja żydów 
do Palestyny, nawet w wieku poborowym, 
ale wszelkie dalsze szkolenie i mobilizacja 
będą zakazane. Arabowie mają w środę dać 
odpowiedź.

LAKE-SUCCESS. — O.N.Z. na życzenie 
hr. Bernadotte odroczyło rozpatrywanie ro- 
zejmu w Palestynie do czwartku.

dową na wypadek prowadzenia dłuż
szej wojny z państwami arabskimi.

Z wizyty 
prez. Anriola 
w Normandii

Minuta milczenia na 
cmentarzu angielsko - 
kanadyjskim w* Bayeux. 
Od lewej do prawej: Sir 
Oliver Harvey, ambasa
dor W. Brytanii we Frań
cji; prezydent Vincent 

’ol* f Vanier, am 
basador Kanady 

we Francji.

(Foto: Associated Press)

Malka w północnej Palestynie
TEL-AVIV. — Według źródeł żydowskich 

oddziały syryjskie i libańskie podjęły w po
niedziałek działania ofensywne w dolinie Jor
danu. Głównym celem ataku równoczesnego 
jest pozycja poiożona^na północny zachód od 
jeziora Heuch. Oddziały libańskie przypuściły 
atak na miejscowość graniczną Ma’akich, 
zajmowaną przez oddziały Haganah oraz na 
kolonie TeLELKadj i Tobą, żydzi mieli się 
wycofać z Malakicb po kilkugodzinnej walce, 
w której poległy 92 osoby.

Izrael a układy wzajemnej 
pomory z Rosję, Polska

i Uzechosłowację
T e I . A v i v. — Rada minist rów

Izraela rozważa’a w poniedziałek ir.oż-

Ustąpienie Prezydenta Benesza 
jest protestem przeciw 

przewrotowi w Czechosłowacji
LONDYN. — Przebywający w Anglii byli 

posłowie czescy, których jest około 40, wy
dali wspólne oświadczenie na temat ustąpie
nia prezydenta Benesza. Oświadczenie głosi, 
iż rezygnacja Benesza jest protestem prze
ciwko ostatniemu zamachowi stanu dokona
nemu przez komunistów czeskich. Ustąpie
nie Prezydenta stanowi sprzeciw ze strony 
doświadczonego wielkiego patrioty czeskie
go przeciwko narzuceniu krajowi nowej kon
stytucji, która ma na celu uczynić z Czecho- 
słow'acji jeszcze jednego wiernego satelitę 
Rosji. Rezygnując, kończy oświadczenie. 
Prezydent Benesz uchylił się od podpisania 
tej konstytucji, która miała być zatwierdzo
na najpóźniej do 8 czerwca br. przez naj
wyższego zwierzchnika państwa.

Podobny pogląd wyraził także dr. 
Papanek, b. delegat Czechosłowacji 
przy O.N.Z.

- Karty żywnościowe 
na trzy miesiące

Paryż. — Począwszy od 1 lipca, karty na 
żywność nie będą już dwumiesięczne, ale 
kwartalne. Zmiana ta nastąpiła dla zaoszczę 
dzenia kosztów druku oraz personelu potrzeb 
nego do wydawania kart. Przez konsumen- , 
tów zostanie przyjęta z zadowoleniem, gdyż 
odtąd jedynie cztery razy w roku będą zmu
szeni zaopatrywać się w karty na żywność.

Sprzedaż towarów* włókienni
czych do codziennego użytku

PARYŻ. — Stosownie do żądań Krajowej 
Rady Gospodarczej, niebawem zostanie od
danych do dyspozycji konsumentów 20 milio
nów metrów materiałów bawełnianych. Dzię
ki temu znajdą się w* sprzedaży po cenach 
obniżonych: 3 miliony koszul, 600 tys. kale
sonów*, 500 tys. ubrań roboczych, 600 tys. 
fartuchów dla mężczyzn i 800 tys. fartuchów* 
do pracy dla kobiet.

Od 14 do 20 czerwca 
strajk rad gminnych 

w dep. Maine-et-Loire
Angers. — Szereg rad gminnych w . 

Maine-et-Lbire postanowiło jakoby u rządz. I 
administracyjny strajk od 14 do 20 czerwca

dep.

br. podobny do strajku, którym gminy w 
dep. Yendće protestowały przeciwko, upośle
dzeniu szkolnictwa wyznaniowego. Strajk jak 
donoszą nie miał by objąć Saumur, Angers 
i Cholet.

Pięciu zabitych i 30 rannych 
w bójce w Maroku

R.ABAT. — Wydarzenia rozgryw-ające się 
w Palesynie stały się w poniedziałek przy
czyną sprzeczki Żyda i Muzułmanina w Ou- 
dża, wiosce <n?_rokańskiej w pobliżu gro- 
nlcy Algeru. Do sprzeczki w mieszań się zwo
lennicy obu przeciwników. Powstała gwał
towna bójka, w toku której 5 osób zostało 
zabitych i około 30 rannych.

Niebezpieczeństwo odbudowy potęgi Niemiec 
przedmiotem narad rządu i Zgromadzenia Narodowego

Paryż. — Rada Ministrów wysłu
chała we wtorek sprawozdania min. 
Georges Bidault o rezultatach konfe
rencji londyńskiej w sprawie Niemiec.

Zalecenia konferencji sześciu w Lon
dynie były w poniedziałek przedmio
tem rozmów min. Bidault z delegacją 
komisji Spraw Zagranicznych Zgro
madzenia Narodowego oraz z premie
rem Schumanem.

Min. Bidault w komisji 
Spraw’ Zagr. Zgr. Narodowego

PARYŻ. — Minister Spraw Zagr. Georges 
Bidault przedstawi w środę zagadnienia po
lityki zagranicznej w Komisji Spraw Zagr. 
Zgromadzenia Narodowego. W toku dysku
sji poszczególne partie określą sw’oje stano
wisko wobec zaleceń londyńskiej konferencji 
sześciu w sprawie Niemiec. Jak wiadomo za
lecenia te spotkały się z krytyką.

ferencji londyńskiej w sprawie Niemiec. Po
parł on zalecenia i podkreślił, że różnice ja
kie dzielą Francję od anglo-amerykańskiego 
punktu widzenia dadzą się usunąć. Zdaniem 
Beyina, Francja uzyskała maksimum za
pewnień o swym bezpieczeństwie.

Kraje skandynawskie 
zamierzają zawrzeć 

przymierze wojskowe
KOPENHAGA. — W rocznicę* ogłoszenia 

konstytucji duńskiej wygłosili w Kopenhadze 
przemówienia wielkiej wagi premier szwedz
ki Erlander, premier duński Hedtoft oraz 
minister Spraw Zagr. Norwegii Lange. Min, 
Lange oświadczył: „życzyć by należało, aby 
zawarto układ dotyczący obrony narodowej 
naszych trzech krajów. Musimy rozważyć w 
jaki sposób mógłby zostać urzeczywistnio
ny, biorąc pod uwagę, że polityka zagranicz
na Szwecji, Norwegii i Danii może różnić się 
w niektórych punktach. Premier Erlander 
podkreślił, że kraje północne winny popierać 
się na wzajem w razie potrzeby.

Rozmowy francusko-brytyjskie
PARYŻ — Brytyjski minister ubezpieczeń 

społecznych James Griffiths, będący również 
przewodniczącym egzekutywy brytyjskiej 
Partii Pracy, przybył do Paryża, celem pod
pisania z min. Pracy Danielem Mayerem u- 
kładu francusko - angielskiego o wzajemno
ści korzystania z ustawy o ubezpieczeniach 
społecznych dla pracowników* obu krajów. P. 
Morgan Phillips, generalny sekretarz Partii 
Pracy, wracając z międzynarodowej konfe
rencji socjalistycznej w Wiedniu zatrzymał 
się także w Paryżu. Obydwaj przywódcy la- 
burzystów brytyjskich skorzystali ze swego 
pobytu w stolicy* Francji, by odbyć rozmowy 
z pp. Leonem Blumem i Guy MoUetem w 
sprawie sytuacji politycznej łącznie z posta
nowieniami „Sześciu” w sprawie Niemiec.

Rosja przeciw postanowieniom 
konferencji londyńskiej 

Aliantów zachodnie*
MOSKWA. — Ze strony Rosji ukazał się 

na temat zaleęeń „6” pierwszy komentarz w 
„Prawdzie”. Organ komunistów powiada, iż 
decyzje pow*zięte tajnie przez „6” państw w 
sprawie przyszłości Niemiec są rozbiorem 
Niemiec i niszczeniem ich jedności. Dlatego 
powinny one być odrzucone przez wszystkie 
narody wolność miłujące. Pismo dodaje, iż 
naród niemiecki także odrzuci te zalecenia 
w referendum ludowym i wypowie się za jed
nością Niemiec, przeciwko rozczłonkowaniu

Lord Henderson ministrem 
dla spraw Niemjee

Londyn. — Na stanowisko wiceministra 
d’a spraw* Niemiec i Austrii powołano lorda 
Henderson’a. I

Reakcja w Niemczech
Berlin. — W samych Niemczech zachod

nich opinia niemiecka wypowiada się prze
ciwko podziałowi Niemiec. W strefie rosyj
skiej Niemcy domagają się referendum w 
sprąwie przyszłego ustroju. Opinia niemiec
ka domaga się także oddania przemysłu Za
głębia Ruhry w ręce prawnych właścicieli.

Porozumienie 
w sprawie subwencyj

Paryż. — W kwestii dekretu z 22 maja o 
subwencjach dla Stowarzyszeń Rodzin poczy 
niono poważny krok naprzód ku porozumie
niu. Ministrowie Zdrowia, Spraw Wewnętrz
nych oraz Wychowania Narodowego uzgod
nili w poniedziałek sposoby zastosowania de
kretu, o których sądzą, że uzyskają zgodę 
większości Zgromadzenia Narodowego.

kraju 1 przeciwko powołaniu do tycia 
dzielnego rządu dla Niemiec zachodnich.

od-

Bcviii broni zaleceń
LONDYN. — Minister Spraw Zagr. Anglii, 

Berln uzasadnił w Izbie Gmin zalecenia kon-

Kong r e s S o c j a 1 i styczny w W 1 edniu

potępia dyktatury nazywające się demokracją ludową
W sprawie Niemiec Kongres oświadczy! się za ich jednością i za so

cjalizacją przemysłu Zagłębia Ruhry
, WIEDEŃ. — W dniu 7 czerwca br. Mię
dzynarodowy Kongres socjalistyczny zakoń
czył swe prace. Kongres wypowiedział sję za 
współpracą Wielkiej Czwórki celem uniknię
cia podziału Niemiec i całej Europy na dwa 
wrogie obozy. Odnośnie Zagłębia Ruhry Kon
gres stanął na stanowisku, iż przemysł Za
głębia Ruhry powinien być uspołeczniony i 
nigdy nie powinien wracać w ręce dawnych 
prywatnych właścicieli. „Włączenie Niemiec 
do procesu produkcyjnego Europy i do wspól
noty narodów europejskiej, rezolucja uważa 
za jeden z podstawowych warunków dla 
przyspieszenia odbudowy zniszczcnych woj- 
ną krajów Europy”.

Kongres wypowiedział się także przeciwko 
podziałowi Niemiec na małe państwa. Podział 
taki, głoszą socjaliści nie da się pogodzić z 
ideą jednoLci Europy, do której socjaliści 
zdążają.

Kongres potępił dyktatury i tak zwane

W zakresie spraw organizacyjnych Kon
gres nakazał zerwać we wszystkich krajach 
współpracę z partiami komunistycznymi, 
jako partiami, które dążą do rozkładu par- 
tyj socjalistycznych, następnie do ich rozbi
cia i uzależnienia w* ten sposób, jak to się

dzieje w krajach Europy wschodniej i środ
kowej.

Wreszcie Kongres przyjął jednomyślnie 
rezllucję domagającą się obalenia reżimu 
generała Franco w Hiszpanii i przywrócenia 
w tym kraju prawdziwej demokracji socja
listycznej.

Veh wały Kongresu. .lewicowych socjalistówe 
7 krajów z żelaznej kurtyny” 
Oskar Lange za zjednoczeniem Europy z Rosją

200 wypadków' tyfusu w Lubece
LUBEKA. — Zanotowano w mieście W o- 

statnich dniach 200 wypadków epidemii ty
fusowej. Brak bliższych danych, co do przy
czyn wybuchu tej epidemii.

Pogrzeb Ludwika Luiniere 
odbędzie się w czwartek

Lyon. — Pogrzeb głośnego uczonego fran
cuskiego, Ludwika Lumióre odbędzie się w 
czwartek w Lyonie. Ludwik Lumićre zmarł 
na udar serca w Vandol w Qen. Var. dokąd

Stan Ohio przeciwko 
partii p. Wallace-a

W stanie Ohip odmówiono trzeciej partii p. 
Wallace’a prawa uczestniczenia w wyborach 
na Prezydenta, mających odbyć się w listo
padzie br. Sekretarz stanu Ohio, Edward 
Hummel, będący inicjatorem zakazu, odmó
wił ujawnienia przyczyn, oświadczając, że 
wówczas sprawa prawdopodobnie zostałaby 
przedłożona sądowa.

Spotkanie premiera Spaak*a 
x Leopoldem III.

Bruksela. — Potwierdzają tutaj, że pre
mier Spaak spotka się w środę ponownie z 
królem Leopoldem. Spotkanie ma odbyć s.ę 
w Pregny. Król jakoby domaga się rozwią
zania sporu w sprawie królewskiej i dąży 
do powrotu do Belgii.

AZ.1 ŁO. 1 ii ----------
liwość przeprowadzenia rozmów z Ro-: _ .
sia Polska i Czechosłowacją w celul lud>we demokracje, jakie istnieją w Europie Sją, I 0 ką J ; wschodniej I środkowej, a które są w istocie
Z-awąrcta Z tymi a. ‘ dyktaturami. Kongres oświadczył się dalej
wzajemnej pomocy i nieagresji. Uitser-, z£LpCdjęC|em ścisłej współpracy z czynnika- 
watorzy zagraniczni oświadczają* iz I- ra| które uprowadzać b^dą w życie plan 
zrael przygotowuje akcję międzynaro-; MarśhaHa.

Warszawa. — W Wilanowie zakończyła się 
dwrudniowa konferencja socjalistów z 7 kra
jów Europy wschodniej r środkowej. Konfe
rencja zwróciła się z apelem do państw Eu
ropy,. by się zjednoczyły do racjonalnego wy
korzystania kredytów planu Marshalla. Kon
ferencja zajmowała się następnie ustaleniem 
stosunków między socjalistami z 7 krajów 
Europy wschodniej z krajami Europy zacho
dniej.

Socjaliści Europy wschodniej zamierzają u- 
tworzyć własną Międzynarodówkę socjalistów 
„lewicowych” któraby ściśle współpracowała 
z komunizmem.

| W obradach w Wilanowie miał być obecny

wr czasie otw*arcia Konferecji poseł brytyjski 
Zilliacus. «

Dr O. Lange powiedział na kongres e: 
„Europa taka, która zjednoczyłaby Rosję z 
Europą zachodnią mogłaby rozwinąć swe 
stosunki ze Stanami Zjednoczonymi i wyko
rzystać przyznane przez Amerykę kredyty w 
sposób racjonalny pod warunkiem, iż Ame
rykanie nie wprowadziliby przepisów, które 
naruszałyby suwerenność narodową.” ’

Ośw adczen e powyższe byłego delegata 
Polski w O N.Z. nastąpiła po zapowiedzi, że 
Stany Zjednoczone wyślą do Polski maszyny 
nowoczesne dla wydobywania węgla.

(Foto: .Associated Press) 
Ludwik Lumiere w swojej pracowni

wycofał się w r. 1936. Wsławił się wynale
zieniem wraz z bratem kinematografii (1894 
— 1895). Do w*ynalazków jego należą rów
nież okulary ochronne przy niebezpiecznych 
pracach.

BERLIN. — Uruchomiona została pier
wsza bezpośrednia linia telefoniczna, łączą
ca Berlin z Moskwą.

BERLIN. — Brytyjskie władze wojskowe 
zażądały od Rosjan zlikwidowania nadawczej 
stacji radiowej rosyjskiej, która znajdowała 
się na terenie strefy brytyjskiej w Berlinie.

FRANKFURT. — Biuro statystyczne Za
głębia Ruhry podało do wiadomości, iż w u- 
biegłym tygodniu wydobycie węgla znacznie 
wzrosło. Wynosi ono 274 tys. ton.
FRANKFURT. — Przedstawiciel I.R.O. o- 
świadczył, iż 8 tys. czeakich uchodźców w 
strefie amerykańskiej w Niemczech otrzyma 
polepszenie swych racyj żywnościowych.

ATENY. —■ Ślub byłego króla Michała i 
Anny-Bourbon wyznaczony został ostatecz
nie na czwartek,* pomimo sprzeciwu stryja 
Anny, księcia Xavier, głowy rodziny, który 
jest katolikiem.

NOWY JORK. —- W następstwie pożaru 
spaliły się tutaj dwa składy drzewa. Straty 
oceniane są na 400 tys. dolarów.



Glosy dyskusyjne Cxytelników

„Mikołajczyka Gomułka
Czytając artykuł „Dlaczego ? ”, podpis 

Kowalczyk, robotnik rolny, ubawiło mule po
równanie Gomółki z Mikołajczykiem. Znam 
osobę Mikołajczyka, widziałem także i Go-, 
mółkę.

Gdy po skończeniu inwazji bolszewickiej 
przebywałem jako żołnierz w Poznaniu, czę
sto zachodziłem do redakcji „Włościanina” 
przy ulicy Piekary 29-21, ażeby przeczytać 
sobie gazety, które nie miały dostępu"do ko
szar. I tam mi raz przedstawiono młodzień
ca, który przychodził na kursy polskiego do 
profesora Michałkiewicza (później Dr. I Po
sła P. S. L. Piast, oraz wydawcy „Piasta 
Wielkopolskiego”.) Oświadczono mi, że on 
też Westfalak, ma znakomite zdolności, i na- 
zj"wa się Mikołajczyk i przybył z rodzicami 
na gospodarstwo rolne do Wielkopolski.

innym razem, byłem w biurze administra
cji 1 przeglądałem gazety, weszło trzech męż
czyzn w wieku osiemnaście — dwadzieścia 
osiem lat i zażądali, ażeby im gazeta „Wło
ścianin” zamieściła ogłoszenie o wiecu. — 
Jakiego wiecu? — pyta redaktor. Wiecu 
Robotniczego — padła odpowTedź. A to, niech 
idą panowie do wydawnictwa robotniczego 
1 zamieszczą wam napewno. My tu inamy 
sprawy ludowe, wydajemy gazetkę dla wsi, 
dła gospodarzy wiejskich i ich mało będzie 
wasz ■wiec obchodził — wyjaśnił redaktor. 
My już obeszli wszystkie wydawnictwa i 
żadne nam ogłoszenia nie przyjęło, i przy
byliśmy tu do znajomego wydawcy, do prof. 
Michałkiewicza, który nam nie odmówi i za
mieści ogłoszenie.

I skąd pan jest? — pyta najstarszego 
redaktor. Z Krosna z Małopolski. Jak się 
Pan nazywa? Gomułka. A pan? Morawski 
— odpowiada drugi. Trzeciego się nie py
tano, bo stał na boku i nic nie mówił.

-—Co was tu sprowadziło aż do Poznania— 
pytał dalej Redaktor. Mamy zamiar założyć 
Partię Socjalistyczną — odpowiada Moraw
ski. Ja Komunistyczną, — mówi Gomułka. To 
wam się tu nie uda. Tu niema takich lu
dzi, którzy by na te programy dali się na
brać. I ogłoszenie takiego wiecu na łamach 
„Włościanina”, to Jest niemożliwe.

Wszystko możliwe tylko trochę dobrej wo
li, — mówi Gomułka. A co by nasi, chłopi 
powiedzieli? — wtrącił przysłuchujący się 
Mikołajczyk.

A pan też do chłopów należy? — zapytał 
Gomułka Mikołajczyka. Niema pan widoku 
na to. — Jestem z wioski i jestem synem 
gospodarza, to jestem chłopem, a pan kiep
ski znawca — odpowiada Mikołajczyk. — 
Rozmowę przerwał prof. Miehałkiewicz, — 
To pan Gomułka? I co pan robi w naszej 
redakcji — zapytał. Wyjaśniono żądanie. 
— Ależ to niemożliwe. Łamy „Włościanina” 
nie są ani dla socjalistów, ani dla komuni
stów. Daremne zabiegł! Tu w Poznaniu 
niema podłoża pod wasze Partie.

Ależ Panie Profesorze, — prosił Gomułka. 
— GdĘŁy tu był Twój ojciec, możliwie dało 
by się coś zrobić — ale Panu? — i prof. Mi-
chałkiewicz wyszedł do swego biura.

Ażeby się pozbyć wreszcie upartych 
entów, zaoferowano płatne ogłoszenie, 
co się zgodzili, i wydrukowano tm 30 
bzów ogłaszających wiec.

kli- 
Na
afi-

Wiec został zwołany. Przybyło kilku Ju
dzi, ale. nie na to, aby słuchać, lecz aby 
przegonić agitatorów. I Gomułka musiał 
sromotnie ze sali uciekać. Z zemsty wysa
dził l^toś dynamitem nowe maszyny, w nowo 
budującej się fabryce mączki kartoflanej w 
Poznaniu. P. Gomułka wyjechał z Poznania, 
został złapany gdy siadał na pociąg 1 zasą-
dzony na więzienie z którego zbiegł.

Tyle do wiadomości Kowalczykowi 
mułce.

Mikołajczyka widziałem ostatni faz 
znaniu na zjeździć wojewódzkim P.

O GO-

W Po-

„Piast”, gdzie mu powierzono sekretariat 
wojewódzki. I nie ma on za sobą zamachów 
na fabrykę 1 ani nie pozbawiał robotników 
pracy, tak, jak wówczas Gomułka z Krosna.

Nie dziw też teraz, że dla Mikołajczyka 
nie ma miejsca w Polsce, gdy rządzi nią 
Gomułka, którego działalność Mikołajczyk 
zna dobrze.

Narodowiec

Przemówienie |i. Stanisława Mikołajczyka
prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego

na Kongresie Polonii Amerykańskiej w Filadelfii
Fanie Prezesie Rozmarek
Jego Exceleucjo - Wielebni Księża!
Wysoki Kongresie Polonii Amerykańskiej!
Wtem, że tam w Kraju z zapartym odde

chem, pozbawieni wolności przez czerwoną 
dyktaturę komunistyczną, bracia nasi pilnie 
nasłuchują wieści, które im przynosi radio 
amerykańskie. Dzisiaj z pewnością, więcej niż 
kiedykolwiek, shich ich natężony, gdy wie
dzą. że na obrady swoje zebrała się najwyż
sza reprezentacja 6 mil. obywateli amery
kańskich polskiego pochodzenia, by głównie 
między Innymi zabrać głos na temat Ich nie
doli i nieszczęścia Polski.

Do świadomości Ich z pewnością dojdzie 
fakt, że razem z Polonią Amerykańską do 
stołu obrad zasiądą lub duchowo się z nią 
połączą wszyscy Polacy całego świata wolni 
od komunizmu.

Niechże I mnie, w imieniu. Polskie
go Stronnictwa Ludowego, w 
imieniu obecnych tu moich kolegów, Bagiń
skiego, wiceprezesa Pol. Str. Ludowego, 
wiceprezesa parlamentu podziemnego z okre
su okupacji niemieckiej i Korbońskiego 
sekretarza naczelnego PSL. kierownika Wal
ki Cywilnej w Polsce, w imieniu stronnictwa, 
które przez <Jwa i pół roku tam na miejscu 
walczyło bez przerwy z dyktaturą komuni
styczną, zanim terror agentów Moskwy cał
kowicie to uniemożliwił... będzie wolno zło
żyć Walnemu Zjazdowi Kongresu Polonii A- 
merykańskiej najserdeczniejsze życzenia o- 
wocnych obrad.
ZIMNA WOJNA I JEJ CELE

munlzmu i wyzwolenia całej Polski z kajdan 
niewoli .

‘ Wiem, że to jest zadanie trudne i skompli
kowane.

Pod wpływem niebezpieczeństwa komuni
stycznego, narastają nastroje niebezpieczne 
dla interesów polskich.

Poszły szybko w niepamięć zbrodnie nie
mieckie, zatarły się ślady straszliwych kre- 
matriów, masowych egzekucyj i już, nieste
ty, znowu silne są tendencje do szybkiego 
przebaczenia Niemcom, jak również prćby 
odebrania Polsce. Ziem Zachodnich, któro 
zniszczono wojną i rabunkiem sowieckim. 
Ziemie Zachodnie, które się Polsce słusznie 
należą, Ziemie Zachodnie, które zagospoda
rowane zostały' krwawicą i potem ludu pol
skiego, waszymi (farami i darami UNRRY 
oraz wkładem, dokonanym kosztem zniszczo
nych wojną -zasobów materialnych innych 
części Polski, mimo i wbrew polsldm agen
tom komunistycznym, działającym na tym 
terenie.

Pragniemy i muslmy odzyskać utracone 
polskie ziemie na Wschodzie.

Wiemy również, że przy tworzeniu nowych 
koncepcyj znajdzicmy wielu przeciwników na 
tym odcinku.
TRUDNE ZADANIE

FrancJI i Włoszech, na opłacanie agentów i 
dywersję komunistyczną na całym świceie.
WALKA O MŁODZIEŻ

Nr. 136 '""P1
51 ale sensacje 
z wielkiego świata
■ Scotland Yard ogłosił komunikat u- 

spakajający ludność brytyjską, która ży- 
jń w przerażeniu przed rzekomym poja
wieniem się nowego księżyca. Nieznany 
autor, rozsiewając tego rodzaju plotki, 
wprowadza szkodliwy niepokój, który pra
gną władźe złagodzić, pomimo wielkich

Kampania 
wyborcza 
w Stanach

Zjednoczonych
P. Henry Walace, kan
dydat na* stanowisko 
Prezydenta, na przyję
ciu zorganizowanym na 
jego cześć w stanie 

Colorado.

(Foto: New York Times)

Sta-Wo-Ro

Tekst londyńskich postanowień w spranie Niemiec:

Kontrola międzynarodowa Zagłębia Ruhry
z udziałem Niemiec

Rządy państw niemieckich mają opracować konstytucję z wiąz
kową Wojska okupacyjne pozostaną w Nicraczeoh. 

aż do zabezpieczenia pokoju
uONDiN. — Wedle zapowiedzi ogłoszono 

tekst zaleceń uzgodnionych przez przedsta
wicieli Francji, Anglii, Ameryki i państw 
Beneluksu. Zalecenia te zawierają następu
jące rozdziały:
USTRÓJ POLITYCZNI' NIEMIEC

dowy zniszczonych krajów, a nic na rzec; 
gresji, jak to czyniły Niemcy kilkakrotnie 
przestrzeni ostatnich dziesiątek lat.

na

Powaga sytuacji i brak czasu zmuszają 
mnie do oszczędzania słów, które wyrywają 
się, z serca przy tej okazji.

Cala Polska i jej nafód, zakuty w kajdany 
przez Moskwę, i setki tysięcy rozproszonej 
po święcie na gorzkim Chlebie emigracji. Sto 
milionów narodów Wschodniej i Środkowej 
Europy: Bułgarów', Rumunów;. Węgrów, Ser
bów, Chorwatów', Słoweńców, Słowaków, Cze
chów, Litwinów. Łutyszów i Estończyków, 
znajduje się w całkowitej niewoli. Domykają 
się kajdany Finlandii. ।

Żyjemy w okresie t. zw. ..zimnej wjojny”. 
Leje się natomiast krew z rozkazu Stalina 
w Grecji i w Chinach. Podminowany jest 
przez agentów komunistycznych Arotfkowy 
Wschód. Krwawe widmo Bogoty unosi się 
nad krajami Południowej Ameryki.

We wściekłych atakach, za pomocą po
litycznego 1 moralnego terroru, oraz dywer
sji pragnie komunizm, w obliczu odpływają
cej fali, prędko oprzeć się o brzegi Atlanty
ku, by zalać całą Europę i pozbawić demo
kracje Zachodu ostatniego tam przyczółka.

Ostatnio Stalin wmieszał się nawet do 
spraw wewnętrznych Ameryki i wskazał ko
go chclałby widzieć prezydentem Stanów Zje
dnoczonych.

Zbieracie się w momencie, gdy ustalają się 
zasady polityki zagranicznej waszego kraju, i 
tu w fyni mieście niedługo już Amerykanie 
będą decydować kto będzie kandydatem na 
prezydenta, który w dużej mierze będzie de
cydował o rozwoju wypadków na święcie.

Nowe 1 niebezpieczne pokusy zostały rzu
cono znowu przez Stalina na fale opinii pu
blicznej, zastraszonej groźbą nowej straszli
we! wojny świata, który jest świadom, że 
Hitler 1 Mu? othił zostali pobicie. ale śwM z 
powodu nowbj agresji komunistycznej dykta
tury pokoju nic zaznał.
ZOBOWIĄZANIA.

Składając więc życzenia, wiem, że zada
nie, które stoi przed Kongresem Polonii A- 
merykańsklej. nie jest łatwe do wykonania. 
Pragnę was zapewnić, że z naszej strony 
znajdzieclc pod tym względem zawsze gorącą 
pomoc., poparcie i lojalną współpracę.

Życzę wam również, by wysiłki waszych 
przywódców i wasze w sprawie naszych nie- 
szczęśllwych wysiedleńców i żołnierzy, pro
wadzone z takim powodzeniem, mogły być 
jak najszybciej i w całej pełni potrzeb zre
alizowane. dając nieszczęśliwym ofiarom a- 
gresji sowieckiej zajęcie, uczciwy' zarobek i 
dom, a zachowując dla sprawy polskiej zdro
wych fizycznie i moralnie obywateli.

W ciągu ostatnich miesięcy, stykając się 
z wami, mogliśmy stwierdzić z dumą, że no
we pokolenia Polaków, mówiące świetnie ję
zykiem angielskim, wydało z siebie wielu 
wybitnych polityków, społeczników, ekono
mistów i profesjonalistów.

Mącie już pełny dostęp | możliwość udziału 
w życiu amerykańskim.

Już w ięc nie jako życzenie, ale obowiązek 
Amerykanina 1 Polaka stoi przed wami, brać 
czynny udział i wpływać. na czynniki od
powiedzialne 1 zabiegać o interesy naszej 
wspólnej sprawy.
PRZECIW PODZIAŁOWI 8W1ATA

Przckażcle światu wołanie dziecka polskie
go. które musi kłamać, by zdać egzamin, 
które się zmusza do donoszenia na swego 
księdza, na swych rodziców. Wytłumaczcie 
światu wołanie biskupów I księży polskich, 
którzy zasadami miłości Boga I miłości bliź
niego przeciwstawiają się dcmoraUzacji du
szy narodu przez komunizm, oparty na nie
nawiści, na mąterialiżmie, na kłamstwie i 
na poniżaniu ludzkiej godności.

życzę wam, byście nieśli światu wołanie 
profesorów i nauczycieli polskich, którzy 
często muszą uczyć w duchu sprzecznym 
z ich przekonaniami, lub oskarżać swych 
niewinnych kolegów na ławie oskarżonych..

Nieście światu wołanie tysięcy więźniów 
politycznych, mordowanych w więzieniach 
po cichu, lub na publicznych rozprawach są
dów wojskowych, wykony w ujących wyroki 
krwawych Bermanów’, Gomułek 1 Radkie
wiczów, blorących rozkazy od NKWD.

Pytanie Ich wszystkich tam w kraju jest, 
co się stało w Czterema Wolnościami, które 
przypłynęły z ziemi amerykańskiej podnie
cając do wytrwania naród polski I żołnierzy 
polskich, walczących na wszystkich frontach 
świata, jak również w kraju w szeregach 
Armii Krajowej i w Batalionach Chłopskich.
GDZIE ZASADY KARTY ATLANTYCKIEJ
I ONZ?

<Jo się stało z zasadami karty Zjednoczo
nych Narodów i Karty Atlantyckiej, na któ
rych przecież widnieją podpisy waszych 
krajów.

Co z przyrzeczeniami, że Polska będzie 
wolna, silna i niepodległa. Nieście ich wo
łanie po świecle i wstrząsajcie sumieniem 
całego świata i wywołajcie decyzje, zdąża
jące do zmiany tego straszliwego stanu rze
czy.

Składając wam równocześnie życzenia w 
Imieniu Międzynarodowej Unii Chłopskiej, 
jako jej prezes, mogę was zapewnić, żc ze 
strony wszystkich przedstawicieli tych kra
jów, które wchodzą w skład Unii/a. które 
tak samo jak Polska znalazły się za żelazną 
kurtyną, mając za cel zasadnicze wyzwolenie 
swych krajów, z.najdzlecle poparcie i współ
pracę. Doświadczenia nas uczą, że musłmy 
postępować rozważnie, gdyż naród polski zś 
dużo już krwi przelał w Imię hasła „Za wol
ność waszą i naszą!”
TFAJHMKA SPRZYJA DYKTATURZE

Jest wielu takich, nie wśród Polonii 
wiście, którzy fałszywie rozumiejąc

oczy- 
syfu-

trudności.
K Słynny malarz 

Rivera o mało nie 
przez tłum. Pewna 
czy wszy malarza,

meksykański Diego 
został zlinczowany 
Mcksykanka, zoba- 
zacz.ęla krzyczeć

„ateusz”. Okazało się, iż Rivera namalo
wał obrazy bezbożne na jakimś murze od
dzielającym gmach rządowy od domu pry
watnego. Policja, która przybyła w porę, 
ocaliła niefortunnego .malarza.

■ Na zapytanie „Czego potrzebuje ko
bieta”? wielu dziennikarzy zagranicz
nych odpowiada następująco: Do *18 roku 
życia kobieta potrzebuje dobrych rodzi
ców. Od 18 do 35 roku kobieta pragnie 
być przystojną 1 posiada wszelkie war
tości pięknej kobiety. Od 85 do 55 kobieta 
powinna posiadać charakter ustalony I 
własną osobowość. Wreszcie od 55 roku 
życia dużo pieniędzy.

■ O żołnierzu, który poraź pierwszy 
staje na warcie krążą najrozmaitsze we
sołe historie. Między innymi jego przeło
żeni powiadają, iż najczęściej słyszy on na 
posterunku niezwykłe szmery, często na- 
wet strzela, a bywa, iż woła: „Stój”, 
„Kto idzie”.

■ O Nowym Jorku prasa amerykańska 
powiada. Jż jest miastem, gdzie ludzie wy
rastają, jak grzyby po deszczu. Na do
wód tego statystycy przytaczają, Iż od 
trzech lat przybywa rocznie milion miesz
kańców w Nowym Jorku. Obecnie miasto 
liczy 8 milionów dusz,.

■ Korespondent „Times'a” z Pensylvanil 
doniósł, iż pani ^Florence Daplh, chcąc 
uczcić 101 rocznicę swych urodzin, zjecha
ła na rampie w klatce schodowej z kilku 
pięter. Humoryści zapytują, czy zjeżdża
ła głową naprzód, czy jak amazonka, czy 
w jakiś inny sposób. Są i tacy którzy gło
wią się. czy nie chodzi tylko o symbolicz
ny gest kilkumetrów ze względu na po
deszły wiek jubilatki.

Rządy państw Niemiec zachodnich mają 
przygotować utworzenie niemieckich instytu- 
cyj demokratycznych. Zgromadzenie konsty
tucyjne winno opracować przyszłą konsty
tucję Niemiec w oparciu o system federalny. 
Rząd wyłoniony miałby zapewnić jednostce 
prawa demokratyczne i wolności indywidual
ne.
ZAGŁĘBIE E L DRY

Stanowisko
Partii Komunistycznej

Paryż. — Francuska Partia Komunistycz
na ogłosiła protest przeciw'ko przyłączeniu 
się rządu francuskiego do zaleceń konferen
cji londyńskiej. Protest zarzuca, że rząd tym 
samym przyczynia się „do odrodzenia potę
gi wojskowej Niemiec i naraża na niebezpie
czeństwo kraju.

O KTÓRE CHODZI JUŻ, DZIA
życzę więc wam przede wszystkim i wa

szym przywódcom, byście mądrością swoich 
uchwal i silną wolą przywódców z Prezesem 
Rozmarkicm na czele, obdarzonych waszym 
pełnym zaufaniem, potrafili już, dziśłaj, zanim 
zapadną decyzje, uzyskać zobowiązania idą
ce po linii zabezpieczenia tak Ameryki jak 
i całego świata, przed groźbą krwawego ko-

ację, gotowi zgodzić się na podział świata, 
rozdartego na świat ludzi wolnych i niewol
ników, łudząc się, że sami przez, to uzy
skają spokój. Wy wiecie, że prowadziło by to 
tylko do nowego Teheranu, do nowej Jałty, do 
nowego appeasementu. ale pokoju dla świa
ta by nie zabezpieczyło.

W dawnych czasach, świat się oburzał na 
wieść o mordach politycznych, gdy one do
tyczyły jednostek. Dzisiaj miliony ludzi w 
obozach koncentracyjnych, tysiące mordowa
nych w więzieniach, miliony w niewoli, któ
ra w niczym nie może być porównywana w 
swoim zasięgu 1 okrucieństwie do niewoli 
cza 4ów starożytnych.

życzę wam, byścle potrafili rozpętać mo
ralną wojnę krzyżową całego wolnego świa
ta przeciw mordom i niewoli narzuconej na
rodom cywilizowanym i kulturalnym przez 
barbarzyński komunizm, hańbę dwudziestego 
wieku.

Życzę wam, byścle zdołali przenieść na 
świat cały wołanie polskiego narodu i chło
pa polskiego, którego tak często wyrzuca się 
z jego ukochanej ziemi, robotnika polskiego, 
którego eksploatuje się systemem stacha- 
nowskim dla imperialistycznych 1 material
nych celów Rosji, na Uzbrajanie dywersan- 
tów w Grecji, na pomoc komunistom we

Odnośnie Zagłębia Ruhry Konferencja po
stanowiła powołać do życia Międzynarodowy 
organ Kontrolny, składający się z przedsta
wicieli 7 państw oraz dwóch Niemców. Kon
trola obejmie wytwórczość stali I żelaza, 
wydobycie węgla i koksu oraz rozdział tych 
surowców 1 nadwy żek na cele odbudowy Eu
ropy zachodniej. Utworzenie tego organiz
mu kontrolnego nie oznacza, iż politycznie 
Zagłębie Ruhry zostanie oddzielone od reszty 
Niemiec.
BEZPIECZEŃSTWO

Ilefilada Szwajcarów i Anglików na ulicach Paryża

Niema wt nowoczesnych czasach techniki 
uzbrojenia 1 policyjne - w ojskowej przewagi 
nieprzyjaciela dla pojedyńczego narodu — 
możliwości zrzucenia dyktatury, gdy się raz 
usadowi. Mówcie o tym, tym którzy tego nie 
rozumieją jako ostrzeżenie, że drogą gwał
tów w każdym kraju komunistyczna mniej
szość może, gdy posiądzie potrzebne środki, 
rządzić większością narodu.

Życzę wam, byście potrafili przekonać 
świat, że hasło „Za waszą wolność 1 naszą” 
obowiązuje obustronnie, i że ci, co przez 
wieki pod tym hasłem walczyli, gdy się zna
leźli w- niewoli, mają prawo oczekiwać od 
drugich pomocy.

Ja wiem, że świat dziś jest rpały, coraz 
więcej od siebie zależny, wiem, że naród 
Polski wzmocniony moralnie przetrwa i tą 
niewolę. Wierzę też,że naród ten raz wy
zwolony na prawdziwie demokratycznym 
ustroju ustabilizowany nie zniesie już nigdy 
żadnej dyktatury.

Demokracja stworzyła Amerykę silną, po
tężną, i nadała jej dominujące stanowisko 
w świecle.

Wierzę, że wspólne wysiłki demokracji 
całego świata ujęte w zgodny i harmonijny 
plan działania, położą kres komunizmowi na 
świecle, przynosząc wam nareszcie uprag
niony pokój, a narodowi Polskiemu kraj 
wolny, demokratyczny, oparty na wolności 
jednostki, poszanowaniu jej godności i prze
konań, poszanowaniu prawa i sprawiedliwo
ści społecznej. t

by
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Uroczystość wojskowo 
w Ilzymie

ł

(Foto: Keystone) 
W rocznicę proklamacji Republiki Włoskiej, 
odbyła się na Placu Weneckim w Rzymie 
uroczystość wojskowa w obecności prezyden
ta Luigi Einaudi oraz rządu. Widok Placu 
Weneckiego w Rzymie podczas ceremonii.

Jeśli idzie o bezpieczeństwo. Konferencja 
postanowiła, iż armie okupacyjne nie będą 
wycofane z Niemiec, dopóki nie zostanie za
bezpieczony pokój w Europie. Niemcy nie 
będą mogły posiadać własnej armii ani prze
mysłu wojennego. Powołana zostanie specjal
na Komisji Wojskowa, która zajmie się do
pilnowaniem demltitaryzacji Niemiec zachod
nich, kontrolą pewnych punktów strategicz
nych i fabryk, któro pracowały na rzecz 
wojny. Konferencja potwierdziła- i* sztab 
w-ojeimy niemiecki oraz w’szelkie szkoły wo
jenne zostaną zlikwidowane.
SPRAWY' GOSPODARCZE
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Kewrd) (Foto: Record)
1) W Paryżu odbyła się w tych dniach defilada Szwajcarów i Szkotów ubranych w stroje narodowe. Na zdjęciu: grupa szwajcar

ska na placu przed Retuszera. Na pierwszym planie rogi alpejskie. — 2) Orkiestra szkocka w drodze do Ratusza.

Rosjanie przeciw uchwałom londyńskim
w sprawie Niemiec

NW Berlinie znów sytuacja zaostrza się
BERLIN. — Kierownictwo 

londyńskiej „6”, poinformowało 
statnich zaleceniach Konferencji 
Niemiec.

W odpowiedzi na zamiary 
Zgromadzenia Konstytucyjnego,

konfercncji 
Rosję o o- 
w sprawie

utworzenia 
oddzielnego

rządu dla zachodnich Niemiec i Międzynaro
dowej kontroli Zagłębia Ruhry, Rosjanie 
podjęli już cały szereg kroków, które zmie
rzają do wznowienia „wojny nerwów” na od
cinku Berlina.

I tak generał Kotikow ogłosił jednostron
ne podniesienie parobków w strefie rosyj
skiej od 15—20 proc, bez porozumienia się z 
innymi alianckimi zarządami wojskowymi, 
pomimo, iż uprzednio Rosjanie nie zgodzili 
się na, propozycje wysunięte przez Brytyj
czyków w sprawie 15 proc, podwyżki.

Mocarstwa zachodnie postanowiły prowa
dzić dalej kontrolę handlu zagranicznego w 
swych strefach 1 zabezpieczyć interesy 
państw blorących udział w konferencji. Na 
razie nie przewiduje się jcszczą połączenia 
trzech stref okupacyjnych.
GRANICE

77) (Ciąg dalszy)

Delegaci (i mocarshv zachodnich uzgodnili, 
iż mogą być przeprowadzone nieznaczne po
prawki zachodniej granicy Niemiec na rzecz 
bezpośrednio zainteresowanych sąsiadów. W 
tym celu będą powołane specjalne komisje 
które zajmą się tą sprawą.

Wkońcu ogłoszony tekst powiada, iż za
lecenia powyższe mają na celu posunąć o 
krok naprzód zagadnienie jedności Niemiec 
i włączenie ich do Europy zachodniej, jako 
członka organizującego się na zasadach praw 
dzlwej demokracji i pracującego dla odbu-

Siostra Placyda złożyła ręce na pier
siach i skłoniła się głęboko na znak 
całkowitej uległości. Przeorysza wez
wała z kolei pana Kiersnowskiego, któ
ry zacukał się i zdumiał posłyszawszy, 
że obie wielebne Siostry mają z nhn 
nazajutrz jechać. Usiłował oponować, 
że sanie nic dość wygodne, . że pan 
Wojewoda przyśle nieomieszkając przy 
zwoitą i odpowiednią kolebkę, —- lecz 
ksieni przerwała objekcje stwierdza
jąc, że służkom Bożym prosta przy
stoi.

I ^Ugoiłauńona wina ;
<>

Powiełń historyczna

Niewinność skazanego 
ujawniona po dwóch latach

Prawdziwy winowajca 
aresztowany w Wenezueli

PARYŻ. — Sąd przysięgłych dep. Sekwa
ny skazał przed dwoma laty na dwadzieścia 
lat więzienia i 15 lat zakazu pobytu Marcela 
Le Penderel, oskarżonego o zamordowanie w 
barze przy ulicy Puget niejakiego Jana Con- 
nanec. Le Penderel zapewniał sąd o swojej 
niewinności, wskazując na Franciszka Le
page jako prawdziwego winowajcę. Tłuma
czeniom tym nie dano wiary. W tych dniach 
policja zatrzymała na Montmartrze osobni
ka, który w" czasie przesłuchów zeznał, że 
mordercą Connaneca jest rzeczywiście Lepa
ge. Podał przytem szereg szczegółów', które 
nie pozwalały wątpić o prawdziwości zeznań. 
Za Lepage’em rozesłano listy gończe. Mię
dzynarodowa policja aresztowała go w We
nezueli. Lepage zostanie przewieziony do 
Francji i osądzony przez sąd francuski.

ZazwjTzaj spokojny i opanowany pan 
marsz, koronny Drohojowski wściekł 
się i siarczyście klął. Nie dziwota: wy
jeżdżając z Siedlec po dłuższym popa
sie, zauważył, że obie dyszlowe kobyły, 
piękne, bułane, tureckie kobyły, zosta
ły ochwacone na zadnie nogi. Luzacy 
i woźnica gałgany nie wytarli słomą 
albo napoili je za prędko... Bodaj ich 
kat poił. Nawet łageszowie oberwali 
tęgie lanie, chociaż najmniej winni, 
gdyż tylko nad pojazdem mieli pieczę, 
nie nad końmi. A łotry! A obwiesie! 
Cholera miotająca marszakiem nie li
stę powała, bo jakżeż do stolicy, w któ
rej zebrało się wsz^Tstko co w Koronie 
i Litwie najprzedniejszego, wjeżdżać 
schwa eon i Woźnikami. Prześmiewni

Koroniarze dopieroż by go wzięli na o- 
zory. Nie było rady. Konie należało 
zmienić ryzykując spóźnienie się na 
otwarcie sejmu. Pachołek Andruszka 
siadł na najlepszego konia i pognał ęo 
ducha z powrotem do Brześcia, by przy 
prowadzić nowy zaprząg. Za nim wi
nowajcy powlekli się smętnie wiodąc 
kulejące ochwacone klacze. Zły jak 
pies, marszałek koronny czekał pod
czas w Siedlcach. Pocieszała go nieco 
wiadomość zasłyszana od miejscowych 
źydków, że z przyczyny złej drogi o-, 
twarcie sejmu odłożono na dwie nie
dziele.

Aczkolwiek Andruszka śpieszył jak 
mógł, mając surowo nakazane powra
cać z końmi co rychlej, starczyło mu 
czasu by opowiedzieć w czeladnej 
szczegóły pobytu w Kodniu. Spragnio
nemu wiadomości o swój miłej, Ka-- 
sprowi powtórzył wszystko co mu Kry
ska poleciła.. Oprócz zapewnień wier
nego uczucia, znajdowała się tam rów
nież podsłuchana opinia Wojewodziny 
o przyczynie choroby Anusi.

Przypadek niesłusznie przez krótko
wzrocznych ludzi zwany ślepym, bę
dący w rzeczywistości czółenkiem mo
tającym wzór Bożego ściegu, działa 
niezawodnie i celowo. Jeszcze para ską 
rogniadych (bułane ze skarogniadymi 
na krzyż, ujdą) nie zdążyła wyjechać z 
granic Brzezia, gdy Staszek został już 
przez Kacpra należycie poinformowa
ny. Od tych informacyj obraz Anusi, 
niedoszłe małżeństwo, ostatnio nieco 
przez czas zaleczone, zbłękjtniałe, od
żyły z poprzednią mocą. Młody Droho- 
jewski oszalał. Zajeżdżał konie nie ba
cząc na śnieg, obracając w głowie prze 
różne zamysły. O nie usiedzi nadal spo 
kojnie w ojcowym Brzeziu, gdy tam 
przyrzeczona umiera z miłości dla nie
go. Nieboźątko lube, jagniątko biedne, 
Anuśka. Miłość jest jak płomień, — 
powiadają ludzie, mając przy tym na 
myśli jej żar i jej blask. W rzeczy sa
mej miłość jest przez to do płomienia 
podobna, że tak jak on potrzebuje cią
głej pożywki. Napotkawszy pustkę — 
ginie.

Wiadomości dostarczone przez An- 
druszkę podziałały na uczucie Staszka 
jak sucha jedlina dorzucona do przy
gasającego ogniska. Płomień strzelał 
wysoko, unosił go ze sobą w górę, na
suwał niezwykłe i śmiałe pomysły. Kłę
biły się w jego głowie, nie wiedział, co 
wybrać. Ruszyć z cupliką do Wojewo
dziny, do Wojewody, czy do samego 
Króla Jegomości? Może lepiej do księ
cia Prymasa? Przebłyski chłodniejszej 
rozwagi ukazywały jemu samemu bez
owocność tych zamierzeń. Nikt się nie 
przejmie skargą dwojga młodych i 
nikt nie zechce w obronie ich interwe
niować. Wola rodzicielska jest święta 
i król na pewno nie zechce podważać 
jednego z ważkich fundamentów auto
rytetu. Skoro ekskomunikowany Pius. 
(Jak za plecami szyderczo Wojewodę 
nazywano), przeznaczył córkę do kla
sztoru, — odwołania od tej decyzji nie 
ma. Jedyny sojusznik jakiego Staszek 
mógł znaleźć, urodzona Agnieszka Woy 
niłłowiczówną,. przeorysza, nie przy
chodziła chłopcu na myśl. Skoro za
tem nie istniała żadna potencja skłon
na mu dopomóc, jedyne co pozostawa
ło — rapt.

(Ciąg dalsri nastąpi).

Ponadto generał Kotikow zapowiedział, Lą 
150 tys. robotników niemieckich w strefie 
rosyjskiej otrzyma dodatkową ciepłą rację 
żywnościową.

Po aresztowaniach amerykańskiego oflce» 
ra Franklina i przetrzymaniu go przez 17 
godzin, komunistyczny dziennik „Neues 
Deutschland” ukazujący się w strefie rosyj
skiej zaatakował uchwały konferencji lon
dyńskiej I wezwał mocarstwa zachodnie, by 
„opuściły jąknajszybclej Berlin, ponieważ 
podejmując decyzje w sprawie Niemiec, mo-> 
carstwa zachodnie przestały uważać układy 
w Poczdamie za obowiązujące i wskutek te
go straciły zupełnie prawo do pozostawania 
nadal w Berlinie”.

Władze rosyjskie ogłosiły komunikat. 
pułk. Tassojew, który powrócił z W. Bry
tanii do Rosji, został porwany przez policję 
brytyjską w Bremie, że usiłowano z niego w 
W. Brytanii wymusić zeznania. Rząd brytyj
ski zaprzeczył temu stanowczo.

.Marszalek Sokołowski gotów 
do rokowań na temat reformy 

monetarnej w Niemczech
Berlin. — W kołach alianckich w Berlinie 

doniesiono w sobotę, iż gubernator rosyjski 
marszałek Sokołowski zwołał na poniedzia
łek swych doradców politycznych i finanso
wych. Celem tego zebrania ma być jakoby 
ustalenie stanowiska Rosji w sprawie refor
my walutowej zaproponowanej ostatnio przez 
mocarstwa zachodnie.

Czy cywilizacja chrześcijańska 
Jest w niebezpieczeństwie?

Coraz to nowe pojawiają się dzieła i arty
kuły starające się wykazać, że obecna cy
wilizacja nasza jest zagrożona.

P. Franęoia Mauriac z Akademii Francu
skiej j p. Graham Greene,, pisarz angielski, 
starali się niedawno w Brukseli wobec wie
lu znanych osobistości belgijskich dać odpo
wiedź na pytanie: „Czy cywilizacja chrze
ścijańska jest w niebezpieczeństwie ?

Podczas gdy p. Grecne sądził, że c,\“wili
zać ja chrześcijańska, która ostała się przed 
niszczycielskimi wysiłkami reżimów total
nych, nie może zginąć — " p. Franęois 
Mauriac natomiast uważał, źe jest ona pó- 
waźnie zagrożona.. Sw’e przemówienie za
kończył p. Mauriac słowami, w których 
brzmiały nuty nadziei — oświadczając, że 
jak długo sprawa Europy będzie związana 
wiarą w Odkupienie — nie może być miej
sca na zwątpienie co do losów tejże — i 
w-z^-ając chrześcijan do przeciwstawienia 
totalitaryzmowi, marksizmowi 1 ateizmowi — 
zasad duchowych, dzięki którym Idea chrze
ścijańska zwycięży. (C.LCJ;
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CZERWIEC Wieści z Polski
Grób masowy w hucie chorzowskiej
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► Echa [Dm i a 4
Wybór Miss Europy dostarczy I o- 

kazji Mielu pismom francuskim do za
bierania glosa na temat piękna kobie
cego i reakcji jiłci piękne j na powodze
nie i- na brak szczęścia.

Dorocznym zwyczajem najpiękniej
sze dziewczęta Europy zebrały się tjjn 
razem w kasynie d’Eughien pod Pary
żem, by wziąć udział w prawxlziwym 
wyścigu do mety, której na imię: „ide
ał piękna”.

Wjbór Miss Europy obfitował w ro
ku bieżącjiu w różne niespodzianki. 
Dwie najpiękniejsze córy Austrii i 
Wlociynie przybyły na czas. Reprezen
tantka Szwecji została wyłączona szyb 
ko ze względu na złe języki. Szczęście 
nie uśmiechnę*o się również do pięknej 
Finlandki.

Cały splendor spad! za to na 20- 
letnią. Francuskę Jacqueline Donny, 
która jako najpiękniejsza Francuska 
wybrana została Miss Europy. W kon
kursie piękności staw ały również przed 
stawicielki z Europy wschodniej i śród 
kowej. Polskę reprezentowała 21-letnia 
Irena Wiślewicz, a Czechosłowację tan 
cerka. An na Rajewska, licząca 23 wio
sny. ,

Po ogłoszeniu wyniku konkursu zdy 
^kwalifikowane kandydatki na królowe 
piękności różnie zareagowały. Jedne 
gryzły wargi i zgrzytały zdrowymi zę
bami, inne wylewały w inny sposób 
swoją, żółć. Niektóre wys> lały telegra
my, zawiadamiając narzeczonych o zer 
waniu swych zobowiązań. Wreszcie po
zostałe posz/y zabawić się w lokalach 
paryskich* by zalać robaka i utopić 
swe niepowodzenie w szklance dobre
go wina, czy szampana.

Najszczęśliwsza natomiast, z dziew
cząt, Francuska Jacquelline Donny roz 
płakała się ze szczęścia, gdy dowie
działa się, że obroniła zwycięsko barwy 
Fnmcji.

Piękno fizyczne odgrywa bezwątpie
nia w życiu kobiet iwważną rolę. Nie
mniej trzeba przypomnieć starą praw
dę obserwatorów francuskich, iż „na 
dobrą, żonę wybiera się kandydatkę ta
ką, o której świat nie mów i”.

Chorzów. — Robotnicy huty „Batory" za
trudnieni przy robotach ziemnych dokonali 
na placu, pod tylnym parkanem rozgrani
czającym teren huty od ogróJków działko
wych, niezwykłego odkrycia. Na głębokości 
80 cm. jeden z robotników wykopał but mę
ski, w którym tkwiła jeszcze stopa ludzka, 
w stan e dość silnego rozkładu. W trakc*e 
dalszego kopania znaleziono 11 trupów uło
żonych w 2 w’arstwach.

Stwierdzono,, na wszystkich czaszkach o- 
twory od kul rewolwerowych, przeważnie od 
tyhi głowy, co wskazuje na to, że ludzie 
cl zostali rozstrzelani. Stwierdzono, żć 8 po
mordowanych, to robotnicy sprow-adzeni ze 
Związku Radzieckiego, którzy mieszkali w 
obozie nazywanym „Erika” wr Świętochło
wicach. Z trzech pozostałych, jednego nie u- 
dało się zidentyfikować, u drugiego stwier
dzono tylko, że pochodzi ze Sławkowa u 
trzeciego zaś, że jest to Jerzy Tlołka ur. w 
1924. r. a zam. w Świętochłowicach, gdz<e 
jak się okazało mieszkają rodzice zamordo
wanego, którzy do dnia dzisiejszego nie wle-

Zeznania
Katowice. - W wielkim procesie o oszu

stwa przesłuchano oskarżonego przemy
słowiec Fangora. Na wstępie swych zeznań 
Fangor kreśli swoją działalność przedwojen
ną. Utworzył firmę „Polhap”, a następnie 
wszedł do spółki, która zorganizowała wal
cownię w Dziedzicach oraz fabrykę „Pio
nier". Specjalnością jego były metale nieza
leżne i obrabiarki. t>la zakupu złomu odku
pił firmę „Torpedo” w Katowicach. Przyzna- 
je, że „Polhap” reprezentował w dziale obra
biarek szereg firm nićmieckich. Znajomość 
ze Schwitzkiem datowało się ze zjazdu od
lewników w 1938 r., na których Schwitzke 
był przewodniczącym. Zajomość tę wykorzy
stał u' czasie okupacji dla utrzymania akcyj 
walcowni w Dziedzicach. Opowiada, że mógł 
utrzymać akcje oraz firmy „Polhap” i „Tor
pedo” gdyby był chciał skorzystać z inter-

Tityżka cen węgla i obniżenie 
ceny produktów hutniczych
Paryż. — Cena węgla ma wkrótce zostać 

podwyższona o 20 proc., natomiast cena pro
duktów hutniczych ulegnie obniżeniu o 5 
procent. .' .

Matka jedenaściorga dzieci prosi
o zorganizowanie polsko-katol. kolonij letnich...

dzieli co się stało z ich synem. Jak zezna
ła matka Tlołki, w 1945 r. na dwa dni przed 
wkroczeniem żołnierzy radzieckich, syna z 
domu zabrało gestapo i od tego czasu wszel
ki ślad po nim zaginął. Wiadomo było poza 
tym, że utrzymywał on bliższe stosunki z 
grupą robotników wespół z którymi przygo
towywał obsadzenie huty ..Florian” w Świę
tochłowicach strażą bezpieczeństwa, której 
celem było niedopuszczeni do ewentualnego 
zniszczenia huty przez ustępujących Niem
ców. Do grupy tej należało 25 osób, wszyst
kie w młodym wieku, w tym dwie kobiety, 
które zostały aresztowane i zginęły. Należy 
przypuszczać, że w Innym miejscu znajduje 
się podobny drugi grób zbiorowy, w którym

Legia honorowa 
' dla prof. Bernarda

Ambasador francuskj w Polsce p. Baelen 
w czasie swego pobytu w Krakowie wręczył 
lektórowi języka francuskiego przy U. J. 
prof, dr Henri Bernard Krzyż Legii Hono
rowej. W uroczystości, którą odbyła się w 
salach Instytutu Francuskiego wzięli udział 
przedstawiciele kół naukowych z rektorem 
U. J. prof, dr Walterem na czele. To za
szczytne odznaczenie popularnego w Krako
wie i zżytego już z naszą kulturą naukową
i działacza spotyka się z najlepszymi 
czeniamj krakowskiego społeczeństwa.

Zatnicie w kopalni

ży

musiano zakopać zwłoki pozostałych 14 
sób.

Jak wykazały dochodzenia, w sprawę 
kwidacji tej grupy zamieszany jest wiele

9 wyroków śmierci
IVarszawa. — Wojskowy Sąd w Warsza

wie wydał wyrok w sprawie 22 członków 
band leśnych UPA, które dokonały wielu po- 
jedyńczych i zbiorowych zabójstw’, połączo
nych z niszczeniem W’sl, osiedli i zbiorów. 
Część oskarżonych miała brać udział w za
mordowaniu śp. gen. Świerczewskiego.

Wyrokiem Sądu skazani zostali: Brewko 
Eustachy, Borowicz Włodzimierz, Oleksa 
Piotr, Sowa Stafan, Hamerski Stefan, Woj
ciechowski Emil, Biłous Jarosław, Tenik An
drzej i Gecza Piotr na karę śmierci.

Michaliszyn Bazyli, Szpyrka Michał, Ko
wal Wasyl i Stefurą Andrzej — na karę do
żywotniego więzienia.

Tchir Iwan, Biesiada Iwan, Szpynda Mi
chał i Zubal Iwan — na karę 15 lat więzie
nia.

Waw’erczak Dymitr i Moskalik Michał — 
na karę 14 lat więzienia.

Ilomyszczak Wojciech na 12 lat więz.ien:a 
oraz Hodowaych Iwan i Makarów Wasyl 
— na 10 lat więzienia.

Ministrowie na prowincji
Paryż. — Szereg ministrów zabierało w 

ub. niedzielę głos w miastach prowincjonal
nych. Min. Skarbu Rcnó Mayer mówił na 
kongresie radykałów społecznych w Ville- 
f ran che o konieczności obniżenia wydatków 
państwowych. Min. komunikacji Pineau w 
dep. Sarthe, oraz min. Daniel Mayer w Gue
ret przemawiali na rzecz utrzymania obec
nego stanu rzeczy w dziedzinie nauczan a. 
Min. Sił Zbrojnych Teitgen w Montoire za
powiedział podwyższenie żołdu oficerów, a 
min. Mitterand, przemawiając na kongresie 
Krajowej Unii Byłych Wojskowych oświad- 

■ czył, że podwyżka pensyj kombatanckich 
jest możliwa, nie może jednak osiągnąć 
współczynnika 5. Sekretarz Prezydium rzą
du Abelin podkreślił potrzebę zbudowania we 
Francji 4 milionów mieszkań. Min. Handlu 
i Przemysłu Lacoste oraz sekretarz stanu 
dla, spraw Lotnictwa Maroselli bawili w Per
pignan, gdzie p. Maroselli położył kamier 
węgielny pod budowę nowoczesnego portu 
lotniczego w Perpignan. Min. Spraw We
wnętrznych Depreux wziął udział w otwar
ciu Targów w Charlevllle wraz z osobisto
ściami belgijskimi. Min. Rolnictwa Pflmlin 
podkreślił w sw*oim przemówieniu, że rząd 
dąży do zrównania zarobków w rolnictwie z 
zarobkami w handlu i przemyśle.

o-

II-

sób, członków n’emieckiego „Werkachutzu” 
huty „Plorian”. Niektórzy Z nich, przebywa
jący jeszcze na polskim terenie zostali aresz
towani.

Fnngora
wencji swego zięcia Schindlera, który „mu- 
siał” wstąpić naturalnie do partii hitlerow
skiej, bo inaczej „nie byłby mógł być asy
stentem na uniwersytecie”. Oskarżony zre
zygnował 7, tej interwencji, gdyż jak mówi 
— nie chciał być traktowany inaczej, niż 
wszyscy Polacy. Przyznaj© później, że min. 
Beck z żoną był dwa razy gościem w jego 
domu, a ze Skladkowskim widział się raz w 
Dziedzicach. Tłumaczy następnie swą dz:a- 
łalność na terenie ..Generalnej Guberni” po 
odzyskaniu firmy „Polhap”. Przeczy, jakoby 
w jego domu bywali, oficerowie niemieccy i 
gestapowcy. Bywa.t tylko w mundurze jego 
zięć oraz brat zięćia. Przychodził również do 
biura -pewien SS-owicc. syn kupca tekstylne
go w Wieinlu, któremu Fangor wypłacał 
pewne kwoty wzamian za co. mieszkająca we 
Wiedniu córka Fangora otrzymywała od oj
ca owego SS-owca różne materiały tekstyl
ne bez kartek. W zeznaniach swoich Fangor 
kaje się, twierdząc, że dziś widizi, iż popeł
nił błąd, bo nie zrozumiał Intencji nowego ży
cia gospodarczego.

Bytom. — W podziemiach kopalni „Szom
bierki” w Chruszczowie wydarzył się w lu
tym br. wypadek zatrocia pięciu górników, 
z których — mimo natychmiastowej pomo
cy — zmarł Ludwik Stróż. Obecnie do od
powiedzialności za wypadek, pociągnięto do
zorcę górniczego Karola Kleina z Bytomia.

Według wniesionego do Sądu Okręgowego 
aktu oskarżenia. Klein pozwolił drużynie 
podsadzkowej odjąć kaw-alek rury, wystają
cej w nieużywanym chodniki. Rurę zużyto 
do wykończenia nowego rurociągu. Oskarżo
ny xvydał pozwolenie mimo ostrzeżenia ze 
strony jednego z górników i bez zgody wyż
szego nadzoru górniczego. Wskutek odjęcia 
rury ulatniające się gazy spowodowały za
trucie górników.

Kupiec z Archangiclska
Bytom. — Podejrzany o dokonanie szere

gu oszustw na terenie Bytomia, pochodzący 
z Arehanglelska Edmund Korzeniowski, zo
stał po dłuższych poszukiwaniach ujęty w 
Warszawie i odstawiony do więzienia w By
tomiu. Jak podaje akt oskarżenia, wniesiony 
do Sądu Okręgowego, Korzeniowski rozwi
nął na terenie Bytomia ożywioną działalność 
handlową. Przez pewien czas był nawćt właś
cicielem dwóch sklepów i cieszył się opinią 
solidnego kupca. Opinii tej nadużył do wyko
rzystania łatwowierności swych kolegów.

Akcja „Narodowca" za umożliwie
niem jak największej liczbie dziatwy i 
młodzieży polskiej na Wycliodztwie 
spędzenia kilku tygodni na kolonii let
niej. której kierownicy dawali by ro
dzicom gwarancję, że będą dzieci wy- 
chowywali w tym samym duchu pol
skim i katolickim, w jakim młodzi wy
chodźcy wzrastają w domach rodzin
nych, spotyka się wśród Wychodztwa 
z wielkim uznaniem. Świadczą o tym 
dary napływające do Redakcji ora% li
czne listy z kół Czytelników, potwier
dzające potrzebę rozszerzenia zasięgu 
przeszłorocznych kolonij i obozów.

Jeden z tych listów poniżej przyta
czamy:

Szanowny Redaktorze!
Pozdrawiam Pana i znów zasyłam wielkie 

podziękowanie i uznanie dla p. Kwiatkow
skiego. Bo nie wystarczy bić na alarm do zor
ganizowania kolonii letniej, ale chodzi o po
parcie moralne i materialne, co Pan pierwszy 
uczynił. My Matki Polki, które pragniemy,

aby dzieci nasze były wychowane w duchu 
katolickim, byłybyśmy bardzo wdzięczne, 
gdyby dzieci nasze podczas wakacyj mogły 
się nie tylko bawić, ale i zdobyć wiedzy w 
języku polskim i to od nauczycieli Jub księ
ży, którzy dawaliby także wykłady o Rogu 
i jego przykazaniach, bo nasze dzieci bardzo 
mało teraz się uczą o Bogu, który jest wy
kluczony ze szkół. Niech by nasze dzieci były 
wysyłane w takie miejsce, gdzie owi narzu
ceni agenci nic mają przystępu. Zda je się, Ż6 
odczulibyśmy skutki takiego wspaniałego 
czynu. Pan Bóg by błogosławił i nasze dzie
ci wyszłyby na dobrych Polaków, którzy by 
mogli bronić wiary katolickiej i naszej Oj
czyzny. Do tego apeluję ja, Matka 11-<*iorga\ 
dzieci i proszę o zorganizowanie polsko - ka
tolickich kolonij letnich.

Czytelniczka z Fouquieres

Na Polskie Kolonie Letnie u płynęło
dnia 8-go czerwca...................

Dotychczas zebrano razem. . . .
Dary na kolonie letnie dla
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WARSZAWA. — Komisja aliancka zezwo
liła na zwrot Polsce części odnalezionych ko
ni wyścigowych i niektórych urządzeń fa
brycznych wywiezionych przez Niemców w 
czasie wojny. Ogólną wartość przywróconego 
mienia polskiego ocenia się *na 80 milionów 
dolarów.

Walka z alkoholizmem
1650 osób ginie miesięcznie w wypad bach 

spowodowanych opilstwem

Plany szybowców
Warszawa. — Departament lotnictwa cy

wilnego otrzymał z. Jugosławii plany polskich 
rekordowych szybowców* przedwojennych, ty. 
pu „Orlik” i „Mewa”. Szybowce te były 
budow*ane w Jugosławii na podstawie licen
cji. Należy zaznaczj’ć, że wszystkie znaj
dujące się w kraju plany tych szybowców 
zaginęły w czasie wojny.

„Mściciele”
Kraków. — 12 członków grupy „Mściciela" 

stanęło przed Wojsk. Sądem Rejonowym na
sesji wyjazdowej w Rabie Wyżnej. Sąd 
zał wszystkich na kary od i — 6 lat 
zienia.

ska- 
wię-

Plan rozbudowy Szcz<scina
Szczecin. — Ukończone zostały prace nad 

szczegółowym planem rozbudowy Szczecina.
Obszar Szczecina obejmuje ponad 30 tys. 

ha. więc dwa razy więcej niż Warszawa. Ńa 
obszarze tym zamieszka pół miliona miesz
kańców.

Pijaństwo stało się po wojnie groźną- klę
ską społeczną. Zagadnienie to było wielokrot
nie omawiane przez prasę. Zabierają głos po
litycy i literaci, ekonomiści i społecznicy... 
wszyscy. Wszyscy podnoszą z głęboką tro
ską. że pijaństwo szerzy się nagminnie, że pi- 
ją młodzi i starzy, kobiety i dzieci. Coraz 
częściej wódka staje się nałogiem, coraz wię
cej ludzi nie może się bez niej obyć. Cytowa
no, że według obliczenia Związku Transpor
towców około 1.650 osób w Polsce ginie mie
sięcznie w wyniku wypadków samochodo
wych, których sprawcą jest pijany szofer. 
Brak statystyki wypadków w czasie pracy, 
nieuchwytna jest statystyka zmarnowanych 
istnień, zniszczonych talentów, rozbitych )- 
dżin.

Istnieje rozległa literatura na całym świę
cie, stwierdzająca ścisły związek alkoholizmu 
z przestępczością, szczególnie w wypadkach 
zabójstwa, uszkodzenia ciała, zakłócenia spo
koju publicznego, oporu władzy i przestępstw 
przeciw moralności płciowej. Innymi słowy, 
walka z alkoholizmem jest także walką z 
przestępczością.

Nie ulega wątpliwości, że walka ta musi 
być przeprowadzona przez samo społeczeń
stwo. Pobłażliwość, lekceważenie niebezpie
czeństwo, niedołęstwo opinii publicznej — 
sprzyja szerzeniu się zarazy. Stwierdzić na
leży. że pod tym względem doszło do pewne- 
go otrzeźwienia. Cherlactwx> jako skutek pi
jaństwa jest wymownym ostrzeżeniem, a 
niszczejące zdrowie ludzkie jest obrazem rzu
cającym się w oczy nawet tych, którzy nie 
mają szczególnie uczulonej wrażliwości.

Ogólne potępienie, zrozumienie istoty za

gadnienia, to jednak mało. Otóż niewątpli
wie istniejące normy prawno są w tym wy
padku niewypstarczające, Sędzia. Czesław 
Wasilkowski i asystent UW Stefan Kalinow
ski proponują dość znaczne zaostrzenie istnie
jących przepisów karnych wskazując, że w 
obecnej sytuacji są one niewystarczające.

Słusznie pierwszy akcent jest położony na 
zwalczanie pijaństwa Wśród młodzieży. Za
równo nakłananie nieletnich do spożycia al
koholu, jak dokonanie tego w stosunku do 
nieletnich znajdujących się pod opieką na
kłaniającego. musi być surowo kajane.

W dziedzinie zwalczania alkoholizmu wśród 
dorosłych reforma przepisów karnych w tej 
dziedzinie idzie w dwóch kierunkach:

1» Należy wprowadzić do kodeksu karne
go nowe przepisy, któreby uniemożliwiły 
sprawcy uniknięcie odpowiedzialności karnej 
z tego tytułu, że w chwili czynu znajdował 
się w stanie odurzenia spowodowanego nadu
życiem napojów alkoholowych.

2) Należy przebudować przepisy admini
stracyjne o wykroczeniach polegających na 
nadużyciu napojów odurzających itp. oraz 
zaostrzyć sankcje za popełnienie tych wykro
czeń.

Autorzy motywują obszernie swoje stano
wisko, powołując nię na teoretyków prawa 
karnego.

Autorzy piszą: „Stan opilstwa, nie może 
stanowić przywileju w zakresie odpowiedzial
ności". Logicznym dalszym wnioskiem jest 
surowy, normalny, przez prawo przewidzia
ny wymiar kary w tym wypadku, kiedy 
Sprawca w stanie trzeźwym może sobie zda
wać sprawę z następstw swego czynu.

Z chnilą powołania do życia referatu tech
niczno - oświatowego przy Zw. Polskich Kół 
Śpiewaczych we Francji, pragnę lachęclć 
wszystkich Śpiewaków, do coraz intensyw
niejszej pracy w naszych kołach. Nie zwa
żajcie koleżanki 1 koledzy na przeszkody, 
które Wam stają w drodze, lecz przeciwnie, 
chętnie uczęszczajcie na Wasze lekcje śpie
wu. Bądźcie tam kami i zdyscyplinowani i 
starajcie tlę ułatwić djTygentom ich trudną 
pracę. Bowiem przez przypilnowanie siebie 
samych, przyczynicie się w znacznej mierze 
do podniesienia poziomu sztuki śpiewaczej. 
Pamiętajcie, że to śpiew polski, który Wy 
pielęgnujecie i kultywujecie. To jest nasz 
śpiew ojczysty, który opiewa piękno naszej 
ojczyzny, jej obyczaje, który odtwarza jej 
duszę. Kochajcie ten śpiew I przekazujcie go 
innym. Niech czar pleśni polskiej udziela się 
wszystkim i niech swoich wląże z ojczyzną, 
niech wśród obcych przysparza nam przyja
ciół. Oddając się sztuce śpiewu, starajcie się 
poznać tajniki tej sztuki. Poznajcie i teorię 
i historię śpiewu. Starajcie się również po
znać życiorysy kompozytorów tych pieśni, 
tych utworów, które śpiewacie. Poznajcie ich 
życie, ich czyny Ich trudności życiowe. Sta
rajcie się o to, ażeby koła Wasze stały się. 
cząstką konserwatorium muzycznego eml-

gracji polskiej we Francji. Niechże z tych 
konserwatorium wyjdą artyści, którzy przy
sporzą chwały imieniowi polskiemu.

Wnet już ukazywać zaczną się w „Naro
dowcu” życiorysy • naszych kompozytorów’ 
polskich. Czytajcie je chętnie. Każda śpie
waczka i każdy śpiewak znać .je powinni. 7, 
żyda ich możecie nabrać wicie przykładów I 
wtedy jeszcze bardziej pokochacie pleśń pol
ską.

Zwracam się również, do młodzieży pol
skiej. obojga płci, ażeby wstępowała chętnie 
do organizacji śpiewaczej, gdzih spędzi czn* 
mile i pożyteczni^, zdała od wszelkich roz
grywek politycznych.

Szanownych zaś Kolegów Dyrygentów, 
proszę bardzo, ażeby już z góry tak sobie 
czas ułożyli, aby w dniu 14 lipca mogli przy
być na konferencję dyrygentów do Lens. W 
tej sprawie ukaże się jeszcze komunikat spe
cjalny. W każdym razie, serdecznie tam 
wszystkich zapraszam, gdzie w przyjaciel
skiej . atmosferze, podyskutujemy sobie w 
sprawach naszych, to jest o nauce śpiewu. 
Jestem przekonany, że każdy dyrygent bę
dzie tam obecny I że napróżno tam nie przy- 
jodzie, a przeciwnie, wyniesiesz konferen
cji pewien pożytek. — „Cześć pieśni"!

(—) Jan CIEŚLAK

WYCIEC I ZACHOWAĆ!

Slźwięki zakulisowe i scenariusz sztuki
(Ciąg dalszy i

dość wygórowanych cen na nie. Dlatego
f właśnie pomimo tego ogólnego postępu tecb- 

źyjemy w wieku ogólnego postępu tech- nikł, jesteśmy nadal zmuszeni radzić sobie
nicznego we xvszystkich dziedzinach nauki, właśnie tymi najprymitywniejszymi środka- 
organizacji pracy i całokształtu życia czło- mi domowymi jak "naprzykład: w celu wy
wleka. 7,a wszystkimi tymi postępami i teatr ; wołania grzmotu; poruszamy odpowiednio 
nie pozostaje w tyle. ■ ciężką blachą, szumu wiatru; przeciągamy

i _ szęaotk?) do zamiatania po napiętymJeżeli przed latami do wywołania dżwię-
ków zakulisowych, potrzeba było różnych 
prymitywnych urządzeń i głowienia się re
żysera nad skombinowaniem tych urządzeń, 
to obecnie, dla bardziej w’ypraeow’anego re
żysera, rzeczy te nie są tajemnicą i mniej 
lub więcej udolnie daje sobie z nimi radę. Są 
s<*eny (oczywiście teatrów zawodowych) 
gdzie się posiada już specjalne aparaty do 
w'ywolyw’ania skomplikowanych efektów sce
nicznych. jak: kanonada, burza, wiatr, szum 
motorów samolotowych czy samochodowych, 
a w ostatnich nawet czasach aparaty te co
raz częściej ustępują, miejsca znacznie jesz
cze doskonalszym płytom gramofonowym.

W naszych Kołach Amatorskich i przy 
skromnych scenach jakimi dysponujemy, 
bardziej wypracowane zespoły przy dobrym 
kierownictwie technicznym są w możności 
zastosować u siebie ostatni wynalazek, bo 
przecież o gramofon W’ kolonii nie jest tru
dno, jednak trudniej jest z otrzymaniem od
powiedniej płyty, m. i. oczywiście wskutek

Hcłolucja kongresu C.G.C.
Paryż. — Zakończył się tutaj kongres C. 

G.C. (Generalnej Konfederacji Personelu 
Kierowniczego)'. Uchwalona rezolucja doma
ga się utrzymania hierarchii płac, zniesienia 
stref zarobkowych, zniesienia opłat od ma
rek fabrycznych oraz obniżenia cen conaj- 
mniej o 10 proc.

173 bankructwa w maju
Wciągu maja zadeklarowano we Francji 

173 bankructwa, z czego 32 w dep. Sekwa
ny i 141 w innych departamentach. W kwiet 
niu br. liczba bankructw wyniosła 138, w 
marcu 171.

Prez. V. Atirlol w Normandii 
w czwarlę rocznicę lądowania 

Aliantów*

■
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płótnie; huk dalekiej kanonady: uderzeniami 
w bęben pałką owiniętą w szmatkę, strzał 
rewolwerowy; listewką drewnianą, jednym 
daje pierwszorzędny efekt bardzo zbliżony 
końcem przytrzymujemy stopą na ziemi, a 
drugi wypuszczamy z ręki.

Trzask jaki powoduje upadek tej listwy 
daje pierwszorzędny efekt bardzo zbliżony 
do wystrzału rewolwerowego. O wszystkich 
tych tajnikach powinien wiedzieć inspicjent, 
a o ile nie wie. powinien być poinformowany 
i odpowiednio przygotowany przez reżysera.

Aby móc punktualnie, co do sekundy, wy
wiązać s-ę z wyżej wymienionych, licaych 
i różnorodnych zadań, inspicjent nie może po
legać na swmjej pamięci. Musi on mleć, tak 
jak grający amator, spisaną swojąf rolę, któ
ra w potocznej mowie między ..teatralnlka- 
ml” nazywa się scenariuszem sztuki.

Jak już zaznaczyłem w poprzednim roz
dziale, scenariusz sztuki, bardzo dokładny, o- 
pracowuje sam reżyser a w rzadkich tylko 
wypadkach inspicjent. Jest to rzecz bardzo 
ważna i musi być sumiennie wykonaną.

Scenariusz sztuki winien wyglądać mniej- 
wmęcej w ten sposób:

Na samym początku dokładny spis Wszy
stkich rekwizytor:w potrzebnych do Aktu 
I-go na scenie i za sceną, a następnie kolej
ne opracow’anie każdej sceny z osobna aż do 
zamknięcia się kurtyny, to znaczy kolejne 
wejścia amatorów na scenę miejsca w któ
rych rozpoczynają się śpiewy, czy tańce i 
wszystkie efektywy sceniczne i r.akulłsow*. 
Przed każ lym z tych wejść, początkiem śpie
wów, tańców czy efektów, wypisać należy 
początek słów wypowiadanych przez, grają
cego amatora, dla odpowiedniego s*ę przy
gotowania inspicjenta i koniec wypowiada
nych słów na scenie w celu dokładnego i 
wysłanie na czas potrzebnej osoby na pcenę, 
dać znać dla rozpoczęcia śpiewni czy tńńców 
czy wreszcie wykonać zachodzące w sztuce 
efekty sceniczne albo za kulisów’©.

Przez dokładne opracowanie takiego sce
nariusza sztuki, w której zachodzi duża licz
ba grających, unika się niepotrzebnego gnj • 
powania się amatorów za sceną, bo wszyscy 
są na to przygotowani, że w odpowiednim 
czasie zostaną wezwani przez inspicjenta do 
przygotowania się do wejścia na scenę. Ni* 
zachodzi też obawa o zapomnienie czegoś 
przez wchodzącego, bo inspicjent jest po to. 
aby właśnie stwierdzić czy dana osoba ma 
w’szystko do swej dyspozycji.

Scenariusz sztuki, inspicjent musi mieć 
stale przy sobie podczas przedstawienia i ze 
spokojem kierować techniczną pracą zaku
lisową. Tak przygotowana i kierowana pra
ca uniknie dość często różnych niepotrzeb
nych niespodzianek, jakich nieraz, jesteśmy 
świadkami. Nie będzie miało miejsce wcze
sne czy późne wejście na scenę i nie będzie 
miało miejsce czekanie grających amatorów 
na wj’W’Olan e potrzebnych efektów zakuli- 
sowych, czy też rozpoczęcia śpiewu lub tań
ca bez udziału muzyki,

Mnusimy pamiętać o tym, że wszystkie te 
rzeczy nie w czasie użyte, wywołują podenet- / 
wowanie się grających, pewien odruch u pu
bliczności i bardzo często wpływają ua nie 
udanie s:ę przedstawienia, pomimo ogromu 
pracy jaki zespół włożył dn celu przygotowa
nia się i w miarę możności jaknajgodniejsać- 
go zareprezentowama się przed zebraną wi
downią. Takimi rzeczami jak: danie znaku 
do rozpoczęcia przedstawienia, zagaszen’a 
przedstawienia, zagaszenia świateł na wido” - 
wni, zapalenie rampy i podniesienie kurtyn”, 
sprawdzanie czy sufler jest na miejscu, re
kwizyty gotowe i pierwsi występujący ama
torzy na scenie, powinien kierowąć zawęze 
reżyser.

Dalsza część pracy, aż do chwili zamknię
cia się kurtyny, spada na Inspicjenta.

(Ciąg dalszy nastąpi)
(—) B. Banaś,

Reżyser Zw. Pol. Tow. Teatr

Przygody Rafała Pigułki
- V "T.u'ttW
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że dziś jajka są tak drogie, 
To powodem są — jak głoszą — 
Kury, które nam są wrogie 
I za mało jajek znoszą.

Raf, stwierdziwszy kury winę, 
Temu złemu wnet zaradza 
I zbudował już machinę, 
W nią oporną kurę Wsadza.

A że skutek to przynosi, 
Widzicie tu na rycinie: 
Kura teraz jajko znosi 
Regularnie co godzin#.

46) (Ciąg dalszy)

(Feto: AAiociated Presa) 
Bawiąc w Llsleux, Prezydent położył kamień 
węgielny pod odbudowę zniszczonej dzielni

cy. W głębi ruiny kościoła św. Jakuba.

Hedwigę dziś ciągle odbijano. I te
raz ciężkiemu panu Szpiryngowi spry
tny Sire de la Crosade ją odebfrał i wy
dawał się tak uszczęśliwiony ze zdoby
cia „bursztynowej panienki", że nie
które siedzące panny zapytywały gor
zko, czy ten znów z ucha sobie nie 
wyrwie perły i nie ciśnie jej pod nogi 
tego podlotka, co nie wiedzieć czym, 
chyba crarem nowości, tak bezwstyd
nie łowi tancerzy.

W tym krzyżowym ogniu hołdów i 
zazdrostek Hedwiga byłaby mogła ba
wić się triumfalnie, ale ona wcale nie 
czuła triumfu; przeciwnie, w rysach 
nosiła wyraz głębokiego, źle przytłu
mionego sfrasowania i głowę z nie
pokojem obracała to ku piecowi, skąd 
jej świeciły gorejące oczy Kazimierza, 
to w przeciwną stronę, ku ławie prze
znaczonej dla najpoważniejszych ma
tron.

Zaciekawiony pań Kazimierz także 
w tę stronę skierował spojrzenie i do
strzegł tam pana Schultza. Grono sta r- 
szych i młodszych niewiast otoczyło 
go bardzo rojnie, podczas gdy on gło
wą kręcił i ręce rozkładał, jak czło
wiek, cp się uniewinnia. Nagle zniknął 
w tłumie, a pan Kazimierz usłyszał tuż 
obok siebie wesoły glos pani Flory:

— Przychodzę z dobrą nowiną. Ale .. 
co to Waszmość taki najeżony?

— A jakoż mam się śmiać? Uczy-

arnirnu DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA) rmrnnr

nilem staremu deklarację, no i ładnie 
na tym wyszedłem.

— A to. Waszmość głupstwo zrobi
łeś.

— Jakoż nie tyło zrobić, kiedy pan
na Hedwiga nie chciala ze mną gadać, 
dopóki nie zdeklaruję, się przed owym 
ślicznym opiekunem?

— No, no, nie sierdź się Waszmość. 
Nie ma tego złego, co by na dobre nie 
wyszło; już ona teraz będzie wiedziała, 
czego ma po nim czekać i łacniej nam 
z nią pójdzie. A właśnie czas po temu, 
przynoszę dobrą nowinę: pan Schultz 
wraca do domu sam, a ją zostawia pod 
moją protekcją.

— Chwałaż Bogu! A to jakbym od
żył. I jakżeś to Waćpani takie miracu- 
lum *) zrobiła?

— Z początku chciał ją zabierać. Ja 
spolitykowalam i nic nie kontruję, ale 
nasadzam na niego inne białogłowy, a 
najwięcej tę gadzinę Freimuthową, co 
taka zla jak i chijda. Wszystkie tedy

1) Miriculum ■— cud.

w krzyk: „O, jaki z Waszeci tyran! 
Biedne dziecko ledwie co zażyło pierw
szych tańców i już ją zabierać? Zo
staw nam ją Waszeć, my wszystkie bę
dziemy jej matkowały". — A ta chu
da złośnica Freimuthowa jeszcze mu 
dolewa: „Ho, ho! My wiemy, czemu 
pan konzul chce ją wyprowadzić: bo 
go bierze zazdrość, kiedy drudzy z nią 
sarabandują, a jemu powaga już nie
pozwala hasać' Tedy pan Schultz
zawstydził się okrutnie i powiada: „O- 
tóż ja pokażę Waćpaniom, że to- nie 
żadna zazdrość. Ostawię tu Hedwigę 
—• choćby do jutra, choćby do połud
nia — a wy jej matkujcie i wiedzcie, 
że ja nie żaden tyran". Widząc taką 
yiktorię, chciałam rzecz dokończyć i 
powiadam: „Weź Waszeć Korneliusa 
za rękodajnego, bo ledwo się na no
gach trzymasz, a nam jeno pacholika. 
odeślij". — Ale tu się nagle zaperzył 
i ofuknął mię: ,.O! Co to. to nie. Źa. 
nić w świecie. Niechże i ten biedny

chłopczysko choć raz w życiu polusty- 
kuje ’)• — A jam zmiarkowała, że je
mu nie chodzi o lustyki, jeno że chce. 
nam ostawić szpiega. Co Waszmość 
tak się srodze marszczysz?

— Bo to zła nowina, co mi Waćpa- 
ni przynosisz. Kiedy Ollender ostaje, 
to my nic nie wygrali. On gorszy od 
starego. Już ja go chyba gdzie w ką
cie przyduszę albo kolnę.

Pani Flora przestraszona chwyciła 
pana Kazimierza za rękaw.

— Na miłość Boską, nie czyńże 
Waszmcść nijakich ekscesów, bo do
piero wtedy rzecz zagubisz. Już ja tak 
zrobię, że i Ollendra sprzed oczu Wasz- 
mościowych sprzątnę.

—* Ciekawym, co Waćpani z nim 
zrobisz?

— Jeszcze nie wiem... już moja w 
tym głową... jeno Wąszmość nic tur- 
buj się napróżno, ale bacz pilnie, i jak 
tylko pan Schultz się wyniesie, w ten
że moment suń do ataku.

To rzekłszy, pani Flora sama prze
sunęła się przez całą salę, dla naocz
nego sprawdzenia, cz£ pan majster 
istotnie się .wymosi.

Zastała go już na. tarasie kończące- 
go przyciszoną rozmowę z Komeliu- 
sem.

1) Poluetykuje — ucieszy si».
(Ciąg dalszy nastąpi).
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Polska Pielgrzymka Narodowa do Lourdes 
pod przewód, ks. K. Kwaśnego. Rektora 

Polskiej Misji Katolie. we Francji
Dnia 20-go września br. wyruszy z Lens 

i z Paryża 7-ma Polska Pielgrzymka Naro
dowa do Lourdes.

Ponieważ chodzi oto, ażeby jak największa 
liczba Polaków wzięła udział w Pielgrzymce, 
rwracam się już dzisiaj z gorącym apelem 
do pracowników, zgrupowanych po koloniach 
polskich, w całej Francji, aby w ten sposób 
wszystkim pozwolić na odpowiednie przygo
towanie się 1 zapisanie na listę pątników. 
Niezależnie od liczby zgłoszonych, pojedzie- 
my w tym roku pociągami bezpośrednimi, 
bez przesiadki, korzystając z 40-tu procen
towej zniżki kolejowej.

Czcigodnych Duszpasterzy Polskich naju
przejmiej proszę o zainteresowanie się piel
grzymką i o zapisanie Rodaków w wyzna
czonych terminach.

Chorych ze sobą w tym roku nie zabie
ramy.

Powrót pielgrzymów do Len* — 28 wrze
śnia. Z dniem dzisiejszym przyjmujemy zgło
szenia. Termin ostateczny — 
5 - g o sierpnia.

Koszta związane z pielgrzymką
1. Sama podróż, bez utrzymania:
Lens—Lourdes — 2-ga klasa 4 530; 3-cia 

klasa 3130.
Paryż—Lourdes — 2-ga klasa 3 650 fr.; 

8-cia klasa — 2 710 fr.

Metz via Paryż—Lourdes — 2-ga klasa 
5 250 fr.; 3-cia klasa 3 810 fr.

2. Pokoje bez utrzymania na czas poby
tu — 500 fr.

3. Hotel z sześciodniowym kompletnym 
utrzymaniem — 2 750 fr.

U w’ a g i:
1. Polacy z okolicy Metz’u zgłoszą się do 

Wiel. Ks. Dziekana Mledzińskiego, 7, rue de 
l’Abbe Risse — Metz (Moselle).

2. Podkreślam termin zgłoszeń: 5-ty 
sierpień. Już po 5-tym nikogo nie będzie 
można zapisać. Warunek uzyskania pociągu 
bezpośredniego, niezależnie od liczby zgło
szonych — to zobowiązanie się z mojej stro
ny wysłania do Dyrekcji listy przed 7 sier
pnia br .

3. Przy zgłoszeniu trzeba uiścić się z kom
pletnej taryfy.

4. Zapisanemu nie zwraca się pieniędzy — 
zezwala się jednak na zastąpienie się inną 
osobą.

5. Oprócz Duszpasterzy Polskich w całej 
Francji, zgłoszenia przyjmuje również, udzie
lając wszelkich informacji, niżej podpisany, 
kierownik pielgrzymki, za załączeniem w li
ście koperty z adresem zwrotnym i znaczka 
na odpowiedź.

6. Pieniądze można przesłać na C/C 171693 
Lille — Ks. E. Kędzierski, 10, Rue Victor 
Hugo — BARLIN (P. de C.).
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Z uroczystości 25-lecia 
Koła Śpiewu ..llarfa“ w Ecaillon

W

Częściowy strajk w stalowni 
w Isbergues

Lena. — Częściowy strajk wybuchł w po
niedziałek po południu w walcowni w Jsber- 
gues. Zatarg wybuchł na tle zarobkowym. 
Na 3.500 robotników strajkuje 500.

Lekarz Polek. Hornu Zdrowia 
48. rue GambetU — LENS (Tel. 494) 

przyjmuje codz. cd godx. 9-12 1 2-5 
(z wyjątkiem niedziel 1 środy po południu).

•MOtmiHiiiiiiiiiiiHMOUiMMiiiiHiiiniiiimiiiiiiiHimuiimiiiHHiiHe

LOOS EN GOHELLE. — R. R. obchodziła 
święto Matki w dniu 30 maja. Prezes p. Copik o- 
twarł uroczystość i powitał zgromadzone matki i 
dzieci a następnie udzielił głosu nauczycielowi p. 
Kaemalskiemu, który omówił znaczenie tego dnia.

Z kolei orkiestra odegrała hymny a dzieci wystą
piły ze śpiewem, wierszami i inscenizacjami. Od- 
chód zakończono mazurem wykonanym przez dzie
ci,

LENS, 9. 11 i 16-ka. — Tow. Półek „Wanda” 
urządza zebranie w czwartek dnia 10 czerwca o 
godz. 16-tej u p. Lienarda.

SALLAUMINES. — Rada Rodzicielska przy szko
le Basly w Sallaumines zaprasza Polonię na seans 
filmowy (Polski film) w kinie „Printania” w 
Novelles sous Lens dnia 10 czerwca. Początek o 
godz. 17. Dochód z filmu będzie przeznaczony na 
kolonie letnie. z

SALLAMINĘS. — Zebranie Koła Zw. Kobiet im. 
M. K. odbędzie się 10 bm. o godz. 17-ej w sali 
p Jańczaka.

NOYELLES SOUS LENS. — Zebranie Tow. Po
lek im. Królowej Jadwigi odbędzie się w czwar
tek 10 czerwca o godz. 16-tej u p. Szymurskiego. 
Będzie omawiana sprawa wieczorku.

HOUDAlN? — Zebranie R. Rodzicielskiej odbę
dzie się 10 bm. o godz. 17.30 w sali p. Pawłow
skiego'. Wybór dzieci na wakacje do Kraju oraz 
kolonie letnie. Koszta wyjazdu do Kraju wyniosą 
2 000 fr. od dziecka. Na to zebranie zapraszamy 
wszystkie organizacje i rodziców.

Z życia Związku Polskich Bractw 
Różańcowych 

Drogie Siostry!
W bieżącym miesiącu wyjeżdża do Polski nasz 

długoletni wielce zasłużony dyrektor ks. kanonik 
Antoni Szewczyk. Przyjmując tę wiadomość z 
wielkim żalem zapewniamy go, iż, nigdy nie za- 
pomniemy jego zasług i trudy poniesione dla de
bra naszego Związku, szczególnie w czasie wojny. 
Na zawsze w sercach naszych zachowamy wdzięcz
ność 1 pamięć.

Księłc dyrektorze, na nowej placówce w Ojczyź
nie żjwyiny Ci błogosławieństwa Bożego, zdro
wia i en. Nasze modlitwy różańcowe towarzyszyć 
Ci będą. ,,Szęść Ci Boże!”

Za zarząd przewodnicząca Stanisława Witkowska

HAILLICOURT 2-bis.' — K.S.M.P. M. I t. ob
chodzą swą rocznicę 13 bm. w Salle des Fćtes.

Msza św. w intencją stowarzyszenia zostanie od
prawiona o godz. 9-ej w kościele francuskim. Pro
simy o nadesłanie sztandarów.

Od 15 do 16 przyjmowanie gości i Towarzystw. 
Dalszy program będzie ogłoszony w sali. O godz. 
20-ej zabawa taneczna.

Stow, zaprasza na uroczystość rodaków z Hail- 
licourt 2-bis 1 z okolicy oraz bratnie Stowarzysze
nia. ' -

HOUDAIN. — Zebranie Polek im. Kr. Jadwigi 
odbdzie się 10 czerwca o godz. 16 w sali p. Pa
włowskiego.
SALLAUMINES. MERICOURT i NOYELLES — 
Miejscowe KSMP-ż. obchodzi swą 13-letnią rocz
nicę istnienia w niedzielę, dnia 13. czerwca. Część 
kościelna ze Mszą św. i v. spoiną Komunią św. od
będzie się w kościele w Sallaumines o godz. 8.30. 
Część świecką na sali p. Szymursldcgo w Noyelles 
s. Lcns. Otwarcie kasy o godz. 15.30, wprowadza
my towarzystw o g. 16., rozpoczęcie punktualnie o 
godz. 17. W programie: nieśni i deklamacje, re
velers’, KSMP-m Sallaumines. — „Tadeusz Koś
ciuszko w Petersburgu” — sztuka narodowa w I. 
akcie, „Mamo” — inscenizacja i krakowiak.

Bratnie KSMP uprasza się o wysłanie pocz
tów sztandarowych na nabożeństwo w kościele w 
Sallaumines. Z tą samą prośbą zwracamy się do 
wszystkich Towarzystw, należących do Komitetu 
Towarzystw Miejscowych. ZARZAD

Kolonia polska w Ecaillon-Vulilemln ob
chodziła v/ ubiegłą niedzielę piękną uroczy
stość z okazji 25-ej rocznicy istnienia miej
scowego Koła śpiewu „Harfa".

Uroczystość odbyła się w obszernej sali 
kopalnianej w Auberchicourt, gdzie około 
godz. 16.30 prezes Koła, druh St. Słomowicz 
zagaił akademię, witając w serdecznych sło
wach prezesa Związku Kół Śpiew, druha B. 
Lecha, Prezesa Okr. Zw. Kół Śpiew., druha 
Szymańskiego, Ks. Kan. Sawickiego, Prezesa 
Kom. Tow. Miejsc, p. Sztora, przybyłe brat
nie Koła z Macóu-Conde i Dechy, Bractwo 
Róż. św. i K. S. M. P. z Monchćcourt i licz
nie zebranych rodaków.

Chór Koła „Harfa" odśpiewał hymny pań
stwowe, polski i francuski oraz „Modlitwę", 
poczym sekretarz Koła odczytał kronikę Ko
ła „Harfa" z okresu minionych 25 lat. Koło 
zostało założone 15. IV. 1923 r. W dniu 
założenia do Koła przystąpiło 32 członków, 
a pierwszy zarząd tworzyli druhowie Kara- 
lus P., Izydorczak Fr. i Majchrowicz Ign.. 
Od samego początku Koło wykazało oży
wioną działalność nie tylko na terenie miej
scowości, ale także na terenie Okręgu i 
Związku.

Koło brało udział w zjazdach śpiewaczych 
zdobj^wając zaszczytne miejsca i przyczynia
ło się do upiększenia wszystkich imprez lo

kalnych. Obecny zarząd Koła tworzą dru
howie: St. Słomowicz, prezes; P. Musielak, 
sekretarz i Jan Wojciszek, skarbnik; dyry
gentem jest p. Walczak.

Miejscowe Kolo ponownie wystąpiło z sze
regiem pieśni, poczem przemawiał p. B. Lech, 
prezes Zw. Kół śpiew. Przemawiali poza 
tym, przedstawiciel „Narodowca", Ks. Kan. 
Sawicki oraz prezes Komitetu p. Sztor.

Dużym powodzeniem cieszył się występ 
Chóru Górników z Dechy pod batutą p. No
waka. Hucznymi oklaskami wynagradzała 
sala poszczególne występy Koła, które po mi
strzowsku odśpiewało szereg utworów ze 
swego bogatego repertuaru.

Na dalszy program akademii złożyły się 
występ chóru „Fiołek" z Macou-Condć, ode
granie jedjioaktowej humoreski „Pan Maj- 
sterek”, wykonanej przez zespół amatorski 
Koła „Harfa’’ pod kierownictwem p. Musie
laka, występy młodych członkiń Słomowi- 
czówny i Wcześniakówny z pieśniami na 2 
głosy oraz udany duet „Na polowaniu" w 
wykonaniu zespołu K. S. M. P. z Monchć
court.

Miłą tę uroczystość zamknięto wspólnym 
odśpiewaniem „Nie rzucim ziemi". Wieczo
rem odbyła się wesoła zabawa taneczna, w 
czasie której młodzi i starzy bawili się ocho
czo.

^IMDIRT
Amerykańscy lekkoatleci w wspaniałej 

formie w przededniu fMimpiaily
NOWY JORK. — W Ameryce przygotowania do 

występów drużyn amerykańskich na Olimpiadzie 
są na ukończeniu. Tu i ówdz:e jeszcze szlifuje się 
formę najlepszych z najlepszych, przyczym osią
gnięte wyniki są niezbitym dowodem, że Amery
kanie zachowują nadal przodujące stanowisko w 
lekkiej atletyce światowej.

Dla zorientowania się czytelników - sportowców 
podajemy najlepsze w tym sezonie wyniki osiąg
nięte przez zowodników amerykańskich:

109 y.: D' Patton — 9,3 sek.; 2) La Beach — 
9,4 sek., 3) Parker — 9.5, 4) Dillard — 9,6.

2 2 0 y.: 1) Beck —• 20,6 sek., 2) Patton — 20,7 
sek., 3) Thompson — 21 sek.

4 4 0 y.: 1) Holbrook — 48 sek.
8 8 0 y".: 1) Hensey — 1.53,3; 2) Fulton — 1.53,6; 

8 > Whitefield — 1.54.8.
1 m i 1 a : 1) Tevosney — 4.16,4.
120 v. p. płotki: 1) Dillard — 13,6 sek.; 

2> Duff — 18,8 sek.; 3) Dixon — 14,1 sek.
Skok w z y ż : 1) Coffman — 2.03 m.; 2)
4 4 0 y p. P ł o t k i : 1) Hofacre — 52,7 sek.; 2) 

Rolen — 53,0 sek.; 3) Oult — 53,2 sek.

Heintzleman — 2,01 m., 3> hddleman, Scofield, j4c 
Oraw, Stanich — po 1,98 m.

Skok w d a l : 1) Wrigt — 7.50 2) Steele
— 7,43 m.

Skok o tyczce:!) Montgomery — 4.3< m.; 
2) Meadows — 4,29 m.; 3) i 4) Hart i Larson — 
po 4,26 m.

Pchnięcie kulą: 1) Fonville — 17,68 m.;
2) Fuch — 16.31 m.; 3) Bayless — 16.29 m.

Dy sk : 1) Gordien — 53,34 m.; 2) Kadera — 
49.42 m.; 3) Overhouse — 49,37 m.

Oszczep: 1) Seymour — 69,10 m.; 2) Biles 
— 68,07 m., 8) Salisbury — 66,47 m.

Młot: 1) Felton —- 54,87 m.; 2) Burnham — 
52,31 m.

LONDYN. — Dotychczas zgłosiło ndział w tego
rocznych Igrzyskach Olimpijskich 58 państw. O- 
statttLo zgłosiły swój udział Kolumbia, Pakistan, 
Porto Rico i Syria.

Nowe dominium brytyjskie, Pakistan, reprezen
towane będzie przez 50 zawodników. Zawodnicy 
Porto Rico startować będą w biegach, boksie i 
konkurencjach strzeleckich, a sportowcy syryjscy 
w skokach z trampoliny.

25.000 widzów 
na meczu

Zalewski - Graziano
W środę 9 bm. o go

dzinie 10-tej wieczorem 
czasu amerykańskiego (u 
nas czwartek 4-ta godzi
na nad ranem) zostanie 
rozegrane spotkanie bok
serskie o tytuł mistrza 
świata w wadze średniej 
pomiędzy Amerykaninem 
(pochodzenia polskiego) 
Żale Zalewskim a Gra
ziano. Obaj zawodnicy 
przeszli intensywny tre
ning. 25.000 widzów bę
dzie się przyglądało spot
kaniu. Zawodnicy oba
wiając się przetrenowa
nia odpoczywają już od 
niedzieli.

(Foto: New York Times)
Tony Zale-Zalewskl podczas treningu.

KOLARSTWO

Polaszek zwycięża w Calais
Calais. — W niedzielę odbył się doroczny 

tradycyjny bieg kolarski o nagrodę Marcel 
Cape. Trasa wynosiła 120 km. Konkurencja 
bardzo silna. Zwyciężył bijąc na sprincie 5 
innych zawodników, kolarz polski Polaszek. 
Czas wynosił 3 godz. 27 min. 50 sek.. 2) Le- 
fevbre 3) Lenglet.* *

Baranek, który startował w wyścigu w 
Robesart zajął w nim 4-te pniejsce.

W, Avion Buczkowski ukończył bieg na 
9-tym miejscu, Kędziora na 11-tym.

LEKKOATLETYKA

Sport w K.S.M.P. Okręgu Lena
Wynik) mistrzostw plng-pongowych niedzieli 30 

maja:
Lens Oddział II — Avion 1:9
M azin garb e Oddział I — Calonne Lleuin 0:9

Komunikat na niedzielę 6 bm. nadszedł pa zani
knięciu numeru niedzielnego.

, Uwaga sportowcy z Divion I
Klub Sport. Olimpia Divion wyjeżdża w nie

dzielę 13 bm. do Unii Pecquencourt z oddziałami 
I B i 1 A celem rozegrania meczów o mistrzo
stwo P.Z.P.N.-u. Zgłoszenia na wyjazd k’biców 
Olimpii przyjmuje sekretarz. Cena przejazdu 150 
fr. Wyjazd nastąpi punktualnie o godz. 10 rano 
autobusem z lokalu p. Croenna.

Tego samego dnia oddział młodzieży wyrusza do 
Unii Bruay celem rozegrania meczu o mistrzostwo 
młodzieży Okręgu Bruay. Zbiórka o godz. 9 30 w 
lokalu.

Hansenne w biegu na 800 m., 
Damitio w skoku wzUyż 

ustalili nowe rekordy Francji
W Nancy 1 w Besanęon uzyskane zostały 

dwa nowe rekordy Francji, wyrównany je
den rekord. Nowe rekordy ustalił Hansenne 
w biegu na 800 metrów, Damitio w skoku 
wzwyż. Wyrównanym rekordem to bieg przez 
płotki na 110 metrów a jego triumfatorem to 
Andrć Marie. ,

Wyniki uzyskane przez tych zawodników 
były następujące:

Hansenne’a na 800 metrów — 1 min. 49 
sek. 4/10; Andre Marie na 110 płotki — 14 
sek. 5/10; Damitio w skoku wzwyż — Im. 
96 cm.

Wynild lekkoatletów sowieckich
Moskwa. — W niedzielę rozegrano mi

strzostwa lekkoatletyczne w Rosji sowiec
kiej. Uzyskano dobre wyniki. Podajemy naj
ciekawsze.

100 m.: Fr. Sanadze 10,7/10.
Rzut kulą: Heino Llpp 16 m. 40.
Rzut dyskiem: Ivan Saew 45 m. 41.

Rada departamentu Pas de Calais f 
obradowała nad zagadnieniem 

mieszkaniotsym
Arras. — Rada departamentu Pas de Ca

lais zebrała się w poniedziałek 7 czerwca br. 
na nadzwyczajne zebranie by omówić cało
kształt problemu mieszkaniowego.

7i danych okazuje się, że na 83.000 u- 
szkodzonych nieruchomości, naprawiono już 
73.000. Naprawa dalszych będzie postępo
wała.

Dłuższa dyskusja wyłoniła się nad proble
mem budowy nowych mieszkań, których brak 
odczuwa się w całym departamencie.

Plan odbudowy przewiduje, że zniszczenia 
dokonane przez wojnę będą całkowicie na
prawione w okresie 10-letnim.

25-ciokcie Sokoła Dourges
Tow. Gimn. „Sokół” zawiMamia iż 25-letnia 

rocznica gniazda odbędzie się w niedzielę 13 bm. 
Szan. Polonię z Donrges i okolicy zaprasza się na 
obchód, którego program został ustalony jak na
stępuje:

Rano o godz. 11 Msza św. za zmarłych i pole
głych członków, po Mszy św. wspólna fotografia 
gniazda.

Od god>. 14 do 15.30 przejmowanie gniazd i tow. 
w Patronażu św. Stanisława potem mecz piłki noż
nej o Puchar Sokoła pomiędzy Klubami Amical 
Dourges i Wisłą Sallaumines. O godz.. 16-ej wy
marsz na boisko i otwarcie uroczystości; wspólny 
występ gniazd, druhów i druhen z ćwiczeniami od
rębnymi o nagrody; ćwiczenia pokazowe na przy
rządach; wspólny występ z lancami; występ bale
tów o nagrody; powrót na salę, ogłoszenie wyni
ków i wydanie nagród. Zabawa taneczna.

Gniazdo wydaje 1 nagrodę za największą ilość 
wprowadzonych w szeregu i płatnych przy kasie 
oraz jedną nagrodę dla gniazda, które będzie mia
ło najwięcej występów.

Poświęcenie sztandaru 
i 14-iecie Koła Polek w Denain

Uzbrojeni bandyci napadli 
na samochód w lesie Touquet

Le Touquet-Parls Plage. — Dwaj auto- 
mobiliści powracający z Stella-Plage zostali 
zaatakowani przy dojeździe do Le Touquet, 
w miejscu zwanym „La Nouette" przez trzech 
uzbrojonych osobników. Bandyci okradli pa
sażerów samochodu z pieniędzy, kosztowności 
oraz zegarków’. N

Okradzeni automobiliści powiadomili o na
padzie żandarmerię, która natychmiast 
wszczęła poszukiwania i dochodzenia. Dotąd 
jednak gangsterów nie odkryto.

AMIENS (Somme). — Dnia 13 czerwca odbę
dzie sie zebranie O.P.O. o godz. 14.30 w sali 52, 
rue Santonory.

St. QUENTIN. — Okr. R. N. zawiadamia Polonie 
że 13 bm. o godz. 10 odbędzie sie zebranie infor- 

, macyjne, na którym obecny bedzie delegat z kon
sulatu gen. Zebranie odbędzie s ę w sali, 19. rue 
Emile Zola w St. Quentin (Aisne).

SOISSONS (Aisne). — Staraniem Związku Ko
biet im. M. Konopnickiej odbędzie sie w niedzie
lę 13 bm. o godz. 16 w sali • p. Rozweasa przy 
Grande Place w Soiesons „święto Matki” ?. u- 
działem dzieci szkolnych i poczęstnym. Wszystkich 
prosimy o przybycie.

ARGENTEU1L. — Kat. Styp. Polek — Komuni
kat o zebraniu na niedziele 6 bm. nadszedł zapóź- 
no.

Z życia K.S.M.P. M. i Ż. w St. Denis
K.S.M.P.-M. i ż. odbyło swe walne zebranie na 

którym dokonało wyboru zarządu.
Zarząd tworzą: Prezes: Kołodziejska Janina. 31, 

rue Jean Jeures Stł Denis (Seine); sekr.: Łoziń
ska Aniela, 96, rue Dan elle Casanowa St. Denis 
(Seine); skarb.: Soińska Maria; 29 rue Jean Jaures 
St. Denis (Seine). Organizatorzy i kierownik: 
Sobczak Stanisław, Szyba Aleksy (obaj) 6, Bid. 
Felix Fauve St. Denis (Seine).

Zbiórki Stow, odbywają się dwa razy w tygo- 
dn u: w środy i piątki od godz. 17 do 20-ej.

Wsze'ką korespondencję prosi się nadsyłać na 
ręce sekretarki lub też kierownika.

Wspaniała manifestacja 
religijna w Tuluzie

Tuluza. — Nawiązując do dawnych miej
scowych tradycyj, tegoroczne uroczystości 
związane ze świętem Bożego Ciała miałj’ 
przebieg wspaniały. Przy udziale przedsta
wicieli wszystkich parafij, odprawione zo
stało o godz. 17-ej uroczyste nabożeństwo w 
parku Wyższej Szkoły Rolniczej w Purpan. 
Nabożeństwo to było celebrowane przez ar
cybiskupa Garrone w obecności J. Em. kardy
nała Salióge. Zgrupowane chóry kościelne 
odśpleway razem szereg pieśni. Uroczystości 
zakończyły się wspaniałą procesją z błogo
sławieństwem. (C.I.C.)

Zlot Harcerski w Le Creusot
Harcerski Hufiec Sam. Le Creusot urządza w 

dniach 19 i 29 czerwca br. Zlot Harcerski w Le 
Creusot.

Program: Sobota 19 bm. Od godz. 19-ej do 20-ej 
zjeżdżanie się uczestników: 20.30 otwarcie zlotu u- 
roczystym ogniskiem.

Niedziela 20. O godz. 8.30 Msza św. za ś.p. Wit
kowskiego Zenona i poległych na polu chwały:, o 
10-ej bieg harcerski; przerwa obiadowa; pokazy z 
techniki harcerskiej gry 1 zabawy; zakończenie 
zlotu o godz. 18-ej.

Harcerko! Harcerzy! Niech Cię nie zabraknie 
na tym zlocie, gdzie w atmosferze przyjaźni i 
braterstwa spędzisz mile czas 1 nabierzesz nowej 
siły do życia w myśl prawa i przyrzeczenia har
cerskiego.

BOIS DU VERNE. — Oddział O.P.O. obchodzi 
4-tąrocznicę swego istnienia 20-go czerwca br. w 
sali starego kina w Bois du Verne. Początek o 
godz. 16-tej. Przyjeżdża Konsul z Lyonu.

Od godz. 16—17 przyjmowanie organizacji. Na 
program uroczystości złożą się: przemówienia 
przedstawicieli poszczególnych organizacji oraz wy
stępy artystyczne. \

Szczegółowy program będzie ogłoszony w sali. 
Wieczorem zabawa taneczna.

ROCHE LA MOLIERE. — Komitet Tow. Miejee. 
urządzę 12 czerwca br. (w sobotę) o godzinie 8-ej 
wieczorem zabawę taneczną w sali ,,Perrier”.

MONTCEAU LES MINES. — Zarząd Okręgu 
Stow. b. członków POWN Prezes: Kulplński Jan 
22 rue du Plessis, Montceau les Mines; sekretarz: 
Biliński Zygmunt, Bois Perrault, Saint Vallier; 
skarbnik: Dudek Antoni, Sabliere, Montceau les 
Mines; komisja rewizyjna: Kapelski, Kubica i Ro
galski.

GAUTHERETS. — Zarząd Koła b. człon. POWN 
podaje do wiadomości członkom, iż Koło bierze 
udział 13 bm. w uroczystości poświecenia sztanda
ru K.S.M.P. ż. w Gautherets. Uroczystość odbę
dzie się w salce kopalnianej. Początek o godz. 
15-ej.
MONTCEAU LES MINES. — Koło Zw. Inwalidów 
Woj. R.P. zwołuje zebranie 13 bm. o godz. 10 u p. 
Szkudlarka w Gautherets.
LIMOGES. — Zebranie > Koła Związkn Osadników 
i Robotników Rolnych odbędzie się 13 bm. w sali 
Cafć, rue BTanęois Chaniux.

FUMEL. LIBOS i okolica. — Rada Rodzicielska 
w Fumel urządza w dniu 12 bm. zabawę taneczną 
w sali Cafś Castang przy Chemin Rouge. Począ
tek o godz. 20-tej. Dochód na potrzeby szkółki 
i kolonie letnie.

16-ta rocznica Koła Polek Z.P.O.K. 
w Creusot

Rocznica odbędzie się 13 czerwca. O godz. 9 
Msza św. za członkinie. Po obiedzie o 14.30 przyj
mowanie gości i towarzystw. Program szczegóło
wy zostanie ogłoszony w sali.

Na powyższą uroczystość mile i uprzejmie za
praszamy wszystkie polskie organizacje zwłaszcza 
młodzież. Prosimy bardzo na Mszę św. a wieczo
rem do tańca.

Z pielgrzymki 
do Matki Boskiej Bolesnej 

w Thierenbaeh
MILUZA. — „Do Ciebie się uciekamy, O Ma- 

ryo, Maryo!”. Z taką pieśnią na ustach wyrusza
ły grupy polskich pielgrzymów w drugi dzień Zie
lonych świątek do tak zwanej polskiej Często
chowy w Alzacji, aby tu u stóp Boga Rodzicy 
pomodlić się o błogosławieństwo w ciężkiej pra
cy i trudzie wśród tułaczych dróg.

Tegoroczna pielgrzymka skupiła wielkie rzesze 
wiernyąh. Zauważyć to już było można przy przej
ściu przez stare miasto Sonlz. Nie tylko główna 
szosa wiodąca do tego od wieków uświęconego 
miejsca (9-ty wiek po Chr.) ale również wszyst
kie ścieżki i przesmyki wijące się wśród winnic, 
wypełnione były wiernymi. Szli wszyscy starzy 
i młodzi, szli polscy harcerze, szły pionierki pol
skości — nasze siostry sercanki, stedł spracowany 
górnik, szli wszyscy ze wszystkich osiedli za
mieszkałych przez naszych rodaków'.

Po przybyciu na miejsce zbocza wzgórz były 
oblężone ludzkim mrowlęm i zdało się. że te od
wieczne m»rv tej wspaniałej bazyliki nie pomiesz
czą wszystkich!

Te też, kiedy o godz. 11-tej rozpoczęło się pol
skie nabożeństwo, to z trudem utorowano przej
ście pocztom sztandarowym, które to uroczyście 
wprowadzili do bazyliki nasi duszpasterze z Al
zacji. Po Mszy św. odprawionej przez ks. pr. 
Bieszczaka z Miluzy i kazaniu wygłoszonym przez 
ks. pr. żrmskiego r Wittenheim odśpiewano wspól
nie „Boże coś Polskę” Następnie ks. pr. Maciej 
e Ensjsheim podał do ucałowania relikwie naszego 
wielkiego męczennika św. Andrzeja Boboll.

Po przerwie obiadowej udali s’e wszyscy w 
góry, jedni zwiedzić drogę Krzyżowa, drudzy 
szczyty oięknie usiane lasem iglastym. Inni zwie
dzili piekne sangtorium im. św. Anny i grotę Mat
ki Boskiej Lurd*ńskiej w Rimbach-Zeill. Grupą 
młodzieży zwiedziła szczyt Hartmans Wilier Kopf.

Po uroczystych nieszporach i poleceniu się o- 
piece Matce Najświętszej spłynęło to łódzkie mro
wie od wyżyn Thierenbachu w dolinę Renu pięk
nymi usadzonymi miastami i wioskami, lasem ko
minów fabrycznych i szybów kopalń soli potaso
wej. aby nazajutrz podjąć na nowo ciężką pracę 
na chleb pow's?edni.

Mońce schyliło się już ku zachodowi, złocąc o- 
statnimi promieniami krzyż na górskim szczycie, 
kiedy zajechał ostatni autobus, abv-zabrać tych, 
co tu przybyli z Miluzy i Altkirch.

PIELGRZYM Z MILUZY.

Święto sportowe w Alzacji
W dniu 20 czerwca na stadionie sportowym w 

Staffelfelden odbędzie się święto Sportowe, w któ
rym wezmą udział organizacje sportowe, mło
dzież niezorganizowana oraz dzieci szkolne.

Program święta przewiduje: lekkoatletykę, roz
grywki piłkarskie, gimnastykę rytmiczną oraz 
tańce narodowe młodzieży szkolnej.

Kierownictwo w organizowaniu imprez sporto
wych spoczywa w rękach instruktora Jana Skubi
szewskiego.

Wiadomości z Belgi i
Z życia młodzieży polskiej w Okręgu Liege

(Foto: Record)
Fragment z meczu piłkarskiego 

Francja — Belgia 2:4.

Tow. Polek im. Marii Konopnickiej w Denain 
obchodii w niedzielę 13 bm. 14-lęcie swego istnie
nia. Ucoczyetość będzie połączona z poświęceniem 
sitandaim

Program przewiduje: Mszę św. w Intencji Tow. 
i pośtvi<ce-nie sztandaru przez ks. proboszcza Sa
dowskiego o godz. 10.30 w kościele św. Marcluą w 
w Denain. Zbiórka przed kościołem o godz. 10.15. 
Prterwą obiadowa.

Część popołudniowa odbędzie się w sali p. Sob
czaka, place Gambetta. Przyjmowanie gości od 
godz. 15-ej do 16-ej; otwarcie uroczystości o godz. 
16-tej; powitanie gości; wręczenie sztandaru przez 
przewodniczącą Związku p. Konopczyńską; wy
stęp Koła „Jedność” z Lourehes: występ ama
torów z Denain; występ dzieci z Denain; występ 
koła „Harfa’1 z Escandain. Na zakończenie zaba
wa taneczna.

Toty. Polek serdecznie zaprasza na uroczystość 
wszystkich Polaków z Denain i okolicy.

Tragiczny zgon młodego Polaka
Douai. — P. Stanisław ćwik z Waziers, 

robotnik przedsiębiorstwa Troyon w Pont de 
la Deule, przechodząc mostem kolejowym 
nad Skarpą, spadł z niego i wpadł do wód 
rzeki. Jakkolwiek wydobyto go kilka chwil 
po ^’j’padku, nie dawał żadnych oznaków 
życia. Przywołany lekarz stwierdził tylko 
zgon.

Co było przyczyną upadku śp. Stanisława 
Ćwika, nie stwierdzono.

Rodzinie śp. Stanisława ćwika wyrażamy 
nasze wyrh^y szczerego współczucia.

WAZIERS - NOTRE - DAME. — Kom. Tow. 
Miejsc, żegna ks. Wahrola Franciezka długoletnie
go kierownika duszpasterstwa w Waziers składa
jąc mu serdeczne podziękowanie za poniesiony 
trud i pracę i serdeczne ustosunkowanie się do 
kolonii.

Niech Bóg, drogi Księże Ci to wynagrodzi.
Na nowej placówce życzj-my Ci powodzenia w 

Twej pracy kapłańskiej.
Komitet

FERRONNIERES. — Półroczne zebranie Tow. 
Polek im. Emilii Plater odbędzie się 10 bm. o 
godz. 17 w sali p. Piaseckiego. Re-wizorki kasy go
dzinę przed zebraniem.

Okręg Il-gi Związku Sokołów 
Polskich we Francji

i.
W niedzielę dnia 13 czerwca br. odbędzie sie 

25-lecie gniazda Dourges, na którą to uroczystość 
powinny obowiązkowo podążyć wszystkie gniazda 
naszego Okręgu.

Uchwałą naczelnictwa Okręgowego każdy ćwi
czący stanie na boisku do ćwiczeń obowiązkowych 
przeznaczonych na Zlot, i to do ćwiczeń wolnych 
jak i z laskami. Przybory zabrać ze sobą.

II.
Ostatni Zjazd Prezesów i Naczelników dnia 23 

maja br. w Dechy, mianował wiceprezesem Okrę
gu Ii-go, druha Przewoźnego Józefa, prezes* gnia
zda Dourges.

III.
Staraniem prezesa Komitetu druha Babskiego i 

druha Okoniewskiego, w obecności prezesa Okrę
gowego druha Musielaka i naczelnika Okręgowego 
druha Dndczaka, powołano do życia gniazdo Mas
ny, Został obrany następujący zarząd:

Prezes: Okoniewski Maksym’iian, Oite Beharelle 
nr. 8 w Lewarde (Nord). — Sekretarz: Leśny 
Franciszek. — Skarbnik: Kawała Stefan. — Na
czelnik: Matyjaszczyk Feliks, rue de Roncourt 
nr. 20 w Masny (Nord); zast. naczelnika: Pie
trzak Piotr. — Radni: Zalewski Stanisław i Kaź- 
mierezak Michał.

Uwaga <-zytelnicy 
„Rycerza Niepokalanej’’

Na liczne zapytania w sprawie nieotrzymania 
majowego 1 czerwcowego numeru ..Rycerza Niepo
kalanej” komunikujemy uprzejmie, że ze wzglę
dów od wydawnictwa niezależnych „Rycerz Nie
pokalanej” nie mógł się w Polsce w tych miesią
cach pojawić, żywimy nadzieję, że poczytny ten 
miesięcznyk będziemy mogli przesłać tysięcznym 
rzeszom polskich abonnentów «e Francji w naj
bliższym czasie.

Katolicki Ośrodek Młodzieży Polskiej 
29. Av. de Chateau-Thierry

La Ferte sous Jonane (S. et M.)

Zarazem podaje sje do wiadomości Polonii miej
scowej i pozamiejscowej, że uroczysta Msza św. w 
Ińteńcff Stow odbędzie e e w nowym kościele 13 
czerwca o godz. 11-ej.Szanownych Rodaków I Ro- 

asza:;.;.. Organ^a^je prosi
my o przybycie ze sztandarami.

Po południu odbędzie się uroczysta- akademia 
połączona z śpiewem, teatrem, tańcami itd. Aka
demia odbędzie się w sali St. Denis. .

DAMMARIE i MELUN. — Lista ofiarodawców 
z Dammar’e i Melun na odbudowę katedry św. 
Jana w Warszawie i katedry w Poznaniu:

Młynarek 500 fr.; Chojnacki 400 fr.; Kurowski 
i Wysocki Adam po 300 fr.; Kocoń i Stasiak An
na po 200 fr.: Wujcik. lemasiak. Data Jan. Ko- 
róń. Raw»ka, Surowa, Czapla, Chybowska. Wojtoń 
Demski, Karcz Agata, L’Hommće Stasiak St. i Sta
siak L. po 100 fr.; Jastrzębsk’ I Pawłowski Jan 
po 50 f; Sawka 30 fr.; Przyłucki 50 fr.; Ks. Krzo
ska. Błaezkowski i Kiełbasa po 100 fr.; Gajda 
Ant. 200 fr. Razem 3.980 fr. Ks. Krzaska

„Kermes” w Osny
W niedzielę 20 czerwca br. urządzamy w Osny 

(S. et O.) dz\eń wenty na rzecz naszego zakładu 
dla polskich chłopców.

Kochanych Rodaków z bliska i z daleka serdecz
nie prosimy o łaskawe przybycie i wzięcie udzia- 
ku w kermesie.

Bardzo urozmaicony program dnia: uroczysta su
ma o godz. 10.30.

Od godz. 12 do 14 wydawani obiadu. Po obłę
dzie narodowe śpiewy i tańce, kino (filmy polskie) 
i loteria fantowa. Przedstawienie (wyjątki z 
Quo Vadis”). Wieczorem zabawa. Na miejscu: bu
fet. Różne atrakcję.

UWAGA! Komunikacja kolejowa: pociąg do 
Osnv z Paryża. Gare St. Lazare o godz. 7, 8.30, 
13.47, 17.05. Pociąg powrotny do Paryża. Gare St. 
Lazare: 19.23; 22.05; rano 6.44; 7.39; 10.33.

O liczny udział uprasza
Ks. Dr Cr. Wędzioeh 

Orphelinat Polonaise — Chateau de Busagny 
Osny (Seine et Oise)

ORLEAN. — Wycieczka Stow. Rez. i b. Woj
skowych). — Stowarzyszenie Rezerwistów i byłych 
Wojskowych urządza w niedzielę 13 czerwca pierw
szy tegoroczny ..piknik” nad jezioro w Combreux 
położone w malowniczej okolicy między Orleanem 
a Montargis. Główną atrakcją wycieczki będą wy- 
stępy dwojga młodych akordeonistów polskich, 
śpiewy naszych ślicznych, po części zapomnianych 
ludowych piosenek, następnie różne gry i zabawy, 
a celem jej to szczery śmiech i z głębi serca try
skający zdrowy polski humor. Przypomina się, że 
odjazd do Combreux z placu dworcowego o godz. 
8-ej, nie może być pod żadnym względem ani na 
chwilę opóźniony albowiem punktualnie o godz. 
9.15 odbędzie się w Sury aux Bois Msza św., któ
rą odprawi Ksiądz polski.

Na wycieczkę, zaprasza sie wszystkich sympaty
zujących z kołem byłych Wojskowych rodaków.

> Robotnicza Młodzież Katolicka, od paru miesię
cy istniejąca w Okręgu Liege, w krótkim okre
sie swego istnienia nie raz już pokazała co u- 
mie. W nTedzielę dn. 23 maja przyszła kolej na 
sekcję Beyne - Heusay, która, pomimo, źe Jest 
najmłodszą sekcja Okręgu, dobrze się już zorga
nizowała dzięki pracy swego ruchliwego prezesa 
kol. Szacha i przygotowała, z pomocą sekcji Mon- 
tegnee. bardzo udany wieczór kulturalno-artystycz
ny iiojtąrzony w’zabawą taneczną. Wieęgór ten 'o- 
stal urządzony w sail Idgue PopuUire Chrćtier ne 
w Beyne - Heusay i rozpoczął się o godz. 5.30 wy
stępem chóru R.M.K.. który wykonał Hymn Na
rodowy oraz dwie pieśni: „Czerwony Pas” i „Hej 
dziewczyno”, poczym prezes okręgowy R.M.K. po
witał przybyłych na wieczorek dostojnych gości: 
Księdza Prałata llińskiego, delegata J. E. Ks. 
Biskupa Sheila z Chicago, wielk:ego przyjaciela i 
protektora Polaków, oraz mgr. Trzcińskiego Se
kretarza Generalnego R.M.K. Odpowiadając na 
przemówienie prezesa Okręgu. Ksiądz Prałat 
Iliński w pięknym przemóweniu oddał hołd pra
cy młodzieży polskiej na emigracji oraz zachęcił 
ją do dalszych wysiłków i do wierności chrześci
jańskim narodowym ideałom. Po przemówień'ach 
rozpoczęła się część artystyczna wieczorku, do
skonale wypełniona przez występy członków i 
współpracowniczek R.M.K. z Montegnće i z 
Beyne-Heusay. Odegrana więc została sztuka p. 
t.: „Prządka pod Krzyżem”, której głęboka treść 
znalazła doskonałych wykonawców w p. Krystynie 
Panek, w roli Agatki i w kol. Paterce, w roli 
Szymka, oraz we wszystkich 'innych aktorach tej 
pięknej sztuki. W przerwach pomiędzy aktami 
dwaj koledzy z R.M.K. z Montegnee oddeklamo- 
wali i uczuciem wzniosłe wiersze. Przy deklama
cji malutkiej współpracowniczki R.K.M. z Beyne- 
Hcusay. widzowie mieli również możność stwier
dzić jak wielka rolę odgrywa trema przy wy
stępach na scenie. W dalszym ciągu programu na
stąpił satyryczny skecz p. t. „Gwóźdź, odegrany 
z humorem przez członków z Beyne-Heusay, z 
doskonałym zwłaszcza w roli „szeregowego bez 
cenzury” Makutry, kol. Siemb‘dą. Po skeczu, gru
pa tancerska R.M.K. z Montegnee odtańczyła z

werwą butnego Krakowiaka zasługując sobie na 
huczne oklaski. Na zakończenie nastąpiły dwa we
sołe skecze, poczym pieśnią „Myśmy młodri 
R. M.-arze” zakończono tę część wieczorku 
Głos zabrał teraz Ks. mgr. Nowacki, duszpasterz 
polski w L’Age, który w krótkich słowach po
dziękował młodzieży za wysiłek i zachęcił ją do 
dalszej owocnej pracy organizacyjnej. Około godz. 
8.30 rozpoczęły się tany.

Biorąc pod uwagę duża trndnęśii z .ąkimf 
połączone .organizowanie tego wltczr.ta, jes 
uaprawdę dużym sukcesem. Już od dŁWna 
polska impreza n’.e została zorganizowana w kolo
nii Beyne-Heusay i R.M.K. dało naprawdę piękny 
przykład wysiłku i dobrej woli w pracy nad o- 
źywlenlem życia społecznego ■ w Beyne-Heusay. I 
dlatego mamy nadzieję, że na przyszły raz cala 
kolonia Beyne-Heusay poprze jak jeden mąż wy
siłek swej sekcji R.M.K. i że mała salka Ligue 
populaire Chretienne nie pomieści licznych gości." 
A na zakończenie nie pozostaje ml nic innego jak 
pogratulować serdecznie doświadczonej już w tego 
rodzaju imprezach sekcji Montegnee oraz młodej 
i pełnej zapału sekcji Bejme-Heusay, za ich na
prawdę budującą i owocną pracę. J. K.

Ku czci bohaterów
Bruksela. — W niedzielę 6 czerwca br. od

było się w Bandę odsłonięcie pomnika ku czci 
34 mieszkańcóv/ Bandę, rozstrzelanych przez? 
Niemców podczas desperackiej ofensywy 
wojak niemieckich w grudniu 1944 r. w Ar- 
denach.

Dziennikarze portugalscy w Belgii
Bruksela. — Grupa 12 dziennikarzy portu

galskich przybyła do Belgii i odwiedzi naj
większe ośrodki kraju. Równocześnie bawi w 
Belgii wycieczka burmistrzów holenderskich.

Galeries du Mobilier
25ą rne de LondreSw 25 <— L E X S (P. de C.) <se st) 

Eliiży WYBÓR MEBLI wszelkiego rodzaju 
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie — Kanapy • łóżka f-óżka itd.

’ — Ns żądanie ułatwieni* w płaceniu. — Młwl etę po pole.ko -

Wydarzenia dnia
ABBEVILLE. — Wybuchający granat za

bił na miejscu w Petit Fort Philippe 11-Iet- 
niego Maurj’cego Millois.

DUNKIERKA. — 45-letni Ludwik Sidaner 
z Pkmnez utopił się w porcie w Dunkierce.

LILLE. — Na bulwarze Victor Hugo zde
rzył)’ się dwa samochody. Osiem osób zo
stało rannych.

VALENCIENNES. — Samochód przeje
chał w Quievrechain 8l-letnlą Klementynę 
Taffin, poranił ciężko pewnego Algerczyka.

Nadesłane
„W odpowietlzi Panu Stefańczykowi S. 

Hotel Dieu w Laon”
W „Gazecie Polskiej” t dnia 31 marca rb. w ru

bryce „Piszą nam”, ukazał się artykuł p. Stefań- 
czyka 8. pod tytułem: W odpowiedzi „Narodow
cowi”, w- którym to artykule p. Stefańczyk zarzu
ca mi, żem rzucił obelgę na P.C.K. pragnąc tym 
przysłużyć się ,,Narodowcowi” i C.Z.P. a nie 
Wychodztwu.

A więc p. Stefańczyk! Nie była to ani obelga, 
ani oszczerstwo, ale szczera i rzeczywista praw
da, a co do przysługi dla „Narodowca11 i „C.Z.P.” 
to się mogę przysłużyć tak „Narodowcowi” jak i 
innym jeśli tego będzie wymagać potrzeba i speł
nię dobry uczynek. A co do C.Z.P. to nie wiem, 
kto to Jest i kogo ma pa-n na myśli. Pisze Pan da
lej, źe ma dowody, że P.C.K. wspiera i wspomaga 
wszystkich potrzebujących pomocy, którzy się do 
niego zwracają o pomoc. Więc winna być załat
wiona również moja sprawa! Jeśli tak, to kiedy 
została wysłana odpowiedź, na którą czekam prze
szło rok, a obecnie jej nie żądam, gdyż mi nie po
trzebna, bo sprawę mam załatwioną.

Pisze Pan dalej, że u was w szpitalu Jest 2-ch 
bezpartyjnych, dla których Pan osobiście złożył 
prośbę do P.C.K. o pomoc, i że ci otrzymują re
gularnie pieniądze i paczki. Jest to bardzo dobry 
uezvnek z Pańskiej strony i zasługujący na po
chwałę. Szkoda tylko, źe nie miałem Pańskiego 
adresu, bo bvm się był udał za pośrednictwem Pa
na do P.C.K., możeby i moja sprawa była za
łatwiona. Ale trndno. nie każdy ma protekcję.

Pisze Pan dalej, źe protestuje Pan przeciw o- 
szczerstwoni rzucanym pod edresem Polski, P.C.K. 
i wszystkich innrch Organizacji, jakoby władze 
polskie nic opiekowały się swymi obywatelami. 
Zaprzeczam kategorycznie i stwierdzam, że w mo
im artykule nie poruszyłem ani Polski ani władz 
polskich, ani żadnej organizacji polskiej, ani Wy- 
chodztwa Polskiego. Jedynie była mowa o działal
ności urzędników i urzędniczek e administracji 
P.C.K., co mogą stwierdzić czytelnicy tak „Na
rodowca” lak i „Gazety Polskiej” którzy ten arty
kuł czytali.

Pozwalam sobie zwrócić uwagę Panu, że nie wol
no -znieważać, ani nadużywać godności władz nol- 
skich, ani organizacji, ani całego Wvchodztwa Pol
skiego do spraw prywatne - osobistych, a P.C.K. 
ma bvć instj-tneja dobroczynności a nie żadna wła
dza państwową. Więc poco Par miesza do tel ja
snej sprawy tyl* rzeczy, które do niej nie należą.

MIRAS Józef w Aubin (Aveyron)

SOCIETY BENAISSANCE
DU FOYER FRANęAIS 

udziela POŻYCZEK na zakup ziemi pod 
budowę domów, ferm itd.

Spłaty rozłożone na okres 16 lat. 
Agent generalny dla Polaków we Francji 
POLOWCZYK Fr., 16,* rue Ferd. Fabre'

PARIS (15°)
(Załączyć dwa znaczki na odpowiedź)

Drobne ogłoszenia
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adre

sować: „Narodowiec”, LENS (P. de C.).
O N» odpowiedź lub na przekazanie zgło

szeń n» ogłoszenia, które ukazały się pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy de 
listu znaczki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, podany numer ogłoszenia.

Za ogłoszenia Redakcją nie odpowiada. w

TYLKO----------------- >.
przez Biuro Podróży „EXPRESS”
4, rue des Ponte de Comines, LILLE (Nord) 

Tel. 511.05
można wysyłać najlepsze PACZKI ubezpieczone 

do POLSKI oraz do innych krajów 
zagranicznych od 5 do 20 kg.

RODACY!!! PRZEZ WYSŁANIE PA- 
; ^ZBK PRZYJDZIECIE Z POMOCĄ WASZYM 

RODZINOM W KRAJU. (7 1L)

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY
Absolw. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji 

TŁUMACZENIA URZĘDOWE: metryki, śluby, 
naturalizacje. affidavity U.S.A, i CANADA, rozwo
dy w Polsce 1 we Francji, pełnomocnictwa na 
Kraj, sprowadzanie 1 poszukiwanie oeób, sprawy 
sądowe — Prefektur — Konsulatów — Minis

terstw — renty Inwalidzkie.
Piszcle z zaufaniem — Odpowiedź natychmiast 
M. JAROSZYK — Traducteur J ure 

59, Bid. Poniatowski, 59, PARIS (12)
(Mćtro: Porte-Dorće) (6 et.)

KutrtvPnlalfma możność nauczenia się UuŁUJ I UluRzawodu technicznego poprzez 
3—6 miesięczne

Kursy Techniczne
z praktyką na miejscu i przez korespond.

Kursy obejmują następujące działy:
• Mechaniczno - samochodowy 

(mechanik samochodowy) (1381) 
Elektryczny (monter - elektrotechnik)

® Radiowy (radlotechnlk-konstruktor)
Po ukończeniu kursu uczniowie otrzymują 

dyplom. — Zapisy i Informacji udziela;
Biuro Kursów technicznych
11, rue de l* Bćpubliąne, VEBVINS (Aisne)

Wolne miejsca 150 fr.
(z* ogłoszenie w 1 wierszach najwyżej: 
— ea każdy da leży wiersz 48 franków..

Potrzebna NIEWIASTA lub MĘŻUZYZNA od Jat 
20 do 40, do pracy w małym gospodarstwie rol
nym. Zgłosz. do: Jean GORNUEL, a LEFFOND par 
CHAMPLITTE (Hte Sądne). (1388)

Poszukuje się ROBOTNIKÓW ROLNYCH, Praca 
stała Zgłosz. listowne do: Leon KOZLOWSKI a 
AZERABLES (Crfeuse). (1390)

Kupno - Sprzedaż 2OO fr.
• za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— in każdy dalszy wiersz $• franków.,

Do sprzedania „VELO-MOTEUR” jedno-konnv 
w dobrym stanie. Opbny nowe. Cena: 22 tyg. 500 
fr. Zgłosz. pod adresem: 17, Av. du 10 Marę. ME
RICOURT s/LENS (P. de O.). (1387)

„TANDEM” (rower na 2 osoby), w stanie pra
wie nowym, z nowymi oponami, do sprzedania. —- 
Zgłosz. do: SZYMCZAK, Krawiec, 27, Route de 
Rouvroy, HENIN-LIETARD (P. de C.). (1386)

KUPUJEMY oraz płacimy najwyższe ceny za 
maszyny do liczenia, pisania i księgowania _

Towarzystwo Francusko - Polskie M A C E T t 
40. Quai de la Rapće, PARIS (12). (Tel. Did. 00-65’

(1324)

RAMION, kryty, „Ford” V8. 2-tonowy. „pla
teau ridelle , w. b. dobrym stanie, z dobrymi o- 
ponami (1 zapasowa), do sprzedania. Zgłosz do- 
„Narodowca” pod nr. 1361.

Imprfmerl* H. KWIATKOWSKI - L E N S 
Travaux executes par des ouvrler* 
syydlquAs Travall’eur* <ju LIrre 

- -ttfiF-2) i i* CGT — :—
L* Gćrant : L4on GARSTKA — LENS


